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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/40. – október 1.

Szabadulás 
a börtönből

VASÁRNAP

1
Eddigi történeteinkből is kide-
rült: Sátán mindenáron meg 
akarta akadályozni, hogy az 

emberek megismerjék Isten csodála-
tos tervét, melyet a bűntől való sza-
badításunkra állított fel. Nem akarja, 
hogy az emberek felfedezzék Isten 
irántunk való nagy szeretetét.

A mennybemenetel után Sátán 
azon gondolkodott, hogyan akadá-
lyozhatná meg, hogy az emberek 
higgyenek Jézusban. Tudta, bárho-
gyan is próbálja bántani őket, bol-
dogok lesznek, ha Jézusban hisznek és engedelmesked-
nek a Tízparancsolatnak.

István halála után vajon nem döntöttek még töb-
ben Jézus követése mellett? De igen! Nem beszéltek ke-
vesebbet Jézusról, amikor oly sokaknak máshová kel-
lett költözniük az üldöztetés miatt? 
Nem! ApCsel 8:4

Ki volt Sátán hűséges segítője, aki 
hirtelen Jézus hűséges segítőjévé vált? 
Saul. Ki volt, aki megtanulta, hogy 
Isten a pogányokat is annyira szereti, 
mint a zsidókat? Péter. Egyre többen 
ismerték meg a Jézusról szóló jó hírt 
és Isten nagy szeretetét. Sátán nem 
tudta megakadályozni ennek terje-
dését. Sokan felismerték, milyen ke-

gyetlen, és hogy megpróbálja visszatartani az embereket 
Jézus megismerésétől és követésétől.

ELMÉLKEDÉSRE: Hogyan próbálja Sátán nap
jainkban visszatartani az embereket Jézus szere

tetének megismerésétől? Hogyan hallanak mégis sokan 
 Jézusról?

HÉTFŐ

2
Péter és a többi apostol 
még a mennybemenetel 
után is nehezen hitte el, 

hogy Jézus valóban ugyanúgy 
szereti a pogányokat is, mint 
a  zsidókat. Hogyan mutatta 
meg Isten Péternek, hogy min-
denkit szeret?

Kornélius házában Isten 
ugyanúgy Szentlélekkel töltöt-
te be a pogányok szívét, mint 
annak idején az apostolokét. 
Péter tehát végül megértette, 

hogy Isten mindenkit szeret. Jn 3:16
Ám amikor Péter visszatért Jeruzsálembe, egyes hí-

vők nem örültek, hogy egy pogány házába látogatott. 
Olyannyira, hogy még meg is dorgálták érte. ApCsel 
11:2-3

Péter ezért mindent elmon-
dott nekik. Az Istentől kapott 
furcsa látomásról is beszélt. 
4-10. v. Majd a három férfiról, 
akiket Kornéliusz küldött érte. 
11-14. v.

Azt is elmesélte, hogyan 
teltek meg Szentlélekkel azok 
a pogány emberek, mint pün-
kösdkor az apostolok. 15-
17. v.

„Kérjetek és adatik néktek;  
keressetek és találtok;  
zörgessetek és megnyittatik 
néktek.” (Máté 7:7)

ARANYSZÖVEG
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A többi apostol és a hívők megszólalni sem tudtak, 
amikor befejezte beszámolóját. Ők is rádöbbentek, hogy 
addigi gondolkodásmódjuk helytelen volt. 18. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, hogyan érzett 
Sátán a történtek miatt? Gondolod, hogy elhatá

rozta, még jobban visszatartja az embereket Jézus megis
merésétől? Ezt teszi ma is?

KEDD

3
A jeruzsálemi vallási vezetők még mindig gátolni 
akarták a hívőket a ta-
nításban, és a kegyetlen 

Heródes királyban nagy segít-
séget kaptak ehhez. ApCsel 
12:1

A zsidó főemberek azt hit-
ték, ha meg tudnának szaba-
dulni a hívők vezetőitől, ak-
kor az emberek nem hinné-
nek többé Jézusban. Heródes 
ezért börtönbe vetette Jakabot, 
János öccsét. Ezután szörnyű 
dolgot követett el. 2. v.

Milyen szomorú! Jakab volt 
az első Jézus hűsé-
ges tanítványai kö-
zül, aki meghalt 
Érte. El tudod kép-
zelni, mit érezhet-
tek a többiek?

A gonosz Heró-
des király a zsidó 
vezetők kedvében 
akart járni, ezért el-
határozta, hogy Pé-
tert is be bör tönzi. 
És ezúttal úgy teszi, 
hogy mindenki lát-
hassa. 3. v.

De mivel húsvét 
ideje volt, sok ezren gyűltek Jeruzsálembe. Sokan hal-
lottak közülük a csodákról, melyeket Jézus Péter által 
tett. Heródes és a vezetők attól tartottak, hogy a tömeg 
megakadályozná Péter kivégzését. Ráadásul mi lenne, 
ha Péter még csodálatos beszédeinek egyikét is elmon-
daná nekik? Akkor aztán még többen hinnének Jézus-
ban. Ezért a király börtönben tartotta Pétert a húsvéti 
ünnepek ideje alatt. 4. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, mit csinált 
eközben a többi apostol és a hívők? Te mit csi

náltál volna, ha köztük lettél volna?

SZERDA

4
Mit csináltak a jeruzsálemi hívők, miközben Pé-
ter a börtönben volt? ApCsel 12:5

Heródes király mindenáron biztosítani akarta, 
nehogy Péter megszökjön a börtönből. 4. v.

Az őrök tudták, hogy egy pillanatra sem alhatnak el. 
Az életükkel fizetnek, ha Péter kiszökik. Jánossal együtt 
egyszer már megmenekültek a börtönből, és senki sem 
tudta, hogyan történhetett. Ezért a kivégzése előtti éj-
szakán az őrök még magukhoz is láncolták az apostolt. 

6. v.
Mit gondolsz, ho-

gyan érezte magát Pé-
ter, tudva, hogy más-
nap meg kell halnia? 
Vajon tudott aludni 
az aggódástól? Igen, 
Péter békésen aludt. 
Olyan mélyen, hogy 
még a cellát betöltő 
ragyogó fényességre 
sem ébredt fel. Vala-
ki megérintette és így 
szólt hozzá: „Ébredj, 
kelj fel!” Kinyitotta a 

szemét és egy ragyogó angyalt 
látott maga előtt. Mit mon-
dott neki az angyal? 7. v.

Felállt és észrevette, hogy 
láncai lehullottak. A katonák 
meg se moccantak. Az angyal 
talán mosolygott Péteren, aki 
engedelmeskedett neki, de úgy 
viselkedett, mintha álmot lát-
na. Felvette saruját és köpe-
nyét, majd az angyalt követve 
átlépett a katonákon. 8-9. v.

A börtöncella nehéz vasaj-
tajához értek, ami hangtalanul, 
magától kinyílt előttük, majd 

miután áthaladtak rajta, ugyanolyan hangtalanul be is 
záródott mögöttük. A többi kapunál is ugyanez történt. 
Péter azt hihette, hogy látomása van. 10. v. 

További elmélkedésre: Őszintén bízott Péter Jézus-
ban? Készen állt meghalni érte? Te mitől éreznél ugyan-
így?

CSÜTÖRTÖK

5
Éjszaka volt. Az angyal és Péter áthaladtak a bör-
tön hangtalanul, maguktól nyíló és csukódó sú-
lyos ajtóin és nehéz kapuin. Kiértek a friss leveg-
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őre. Az angyal ragyogó fénye hirtelen elhalványult, 
majd eltűnt. ApCsel 12:10

Péter még mindig azt hitte, álmodik. Amikor szeme 
hozzászokott a sötétséghez, körülnézett. Érezte a hű-
vös éjszakai levegőt, de az angyalt már nem látta sehol. 
Nem voltak katonák mellette, és nem volt bilincs a bo-
káján. Ekkor rájött, hogy nem álmodik, ez a valóság. 
Isten kihozta őt a börtönből és most teljesen szabad. 
Ó, milyen csodálatos! 11. v.

Péter azonnal tudta, hova menjen. Tudta, kik van-
nak ott és mivel foglalkoznak. Gyorsan el kell monda-
nia nekik, mi történt. Halkan sietett a sötét utcákon át 
a ház felé, ahol a sok hívő összegyűlt, hogy érte imád-
kozzanak. 12. v.

Amikor odaért, bekopogtatott. Ám aki ajtót nyitni 
jött, nem engedte be. Péter biztosan nem értette, miért. 
Holnap megtudjuk, mi történt.

ELMÉLKEDÉSRE: Neked is van őrzőangyalod, 
aki közvetlenül melletted áll? Mindig ott van 

 veled?

PÉNTEK

6
Éjszaka volt, és Péter egy ház ajtaján kopogtatott. 
Tudta, hogy az odabent összegyűlt emberek azért 
könyörögnek Istenhez, hogy akadályozza meg a 

másnapra tervezett kivégzést. Isten megválaszolta imái-
kat. Egy Rhodé nevű leány ment ajtót nyitni. Fülelt, 
majd visszaszaladt a többiekhez, hogy beszámoljon ne-
kik. ApCsel 12:13-14

Rhodé olyan izgatott volt, hogy elfelejtette been-
gedni Pétert. Senki nem is hitt neki, amikor elmondta, 
hogy Péter áll az ajtón kívül! 15. v.

Rhodé tudta, hogy nem egy angyal áll az ajtóban, 
hanem Péter. Végül kinyitották, és tényleg ő állt ott. 
Milyen izgalmas! 16. v.

Péter csendre intette őket és azok örömmel hallgat-
ták, milyen csodát tett Jézus. Az apostol ezután bizton-
ságos helyre sietett. 17. v. (Megjegyzés: a 17. versben 
szereplő Jakab nem azonos azzal, akit Heródes király 
kivégeztetett.) 

Másnap reggel nagy tömeg gyűlt össze végignézni, 
ahogy Heródes véghezviszi tervét és megöleti Pétert.

Ám amikor a katonák érte mentek a börtönbe, csak 
a félelemtől reszkető őröket találták. Péter eltűnt. A ke-
gyetlen Heródes király dühöngött. 18-19. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Szerinted Péter akkor is bí
zott volna Istenben, ha hagyta volna, hogy Heró

des kivégeztesse? Te is szeretnél ugyanúgy bízni, mint 
 Péter?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 12:1-19;  
Az apostolok története, 143–149. old. 3
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TÖRTÉNET-SAROK

Hogyan mentette meg Johnny  
a vonatot? – 1. rész (Ismeretlen szerző írása.  

Átdolgozta: Amy Sherrard)

Johnny Thompkins nyolcéves kisfiú volt, akinek apukája kalauzként dolgozott 
egy vonaton. Akkoriban a vonatok nagyon másak voltak, mint ma. A személy-
szállító vonatok kocsijai közel sem voltak olyan kényelmesek, mint manapság. 

Nem volt légkondicionáló berendezés, hogy a hőségben lehűtse a levegőt. Ha kinyi-
tották az ablakot, füst és korom szállt a vagonba. Amikor pedig kint hideg volt, kály-
hával fűtötték a kocsikat.

A Johnnyékhoz közeli vasútállomás volt a végállo-
más, ahol a vonat minden este megállt. A vonat az ál-
lomáson töltötte az éjszakát, majd másnap reggel visz-
szafelé indult. Johnny minden este kiment édesapja elé 
a vonat érkezéséhez, és együtt mentek hazafelé.

Johnny megtanulta Jézust szeretni és jó szolgája sze-
retett volna lenni. Sok mindent tett ezért, és egy napon 
ezt kérdezte édesanyjá-
tól: – Anya, szerinted 
egy kisfiú is lehet Jézus 
szolgája?

Anyukája mosolyog-
va nézett rá és így fe-
lelt: „Nem kell felnőtt-
nek lenned hozzá. Ha 
megkéred Őt, minden 
nap eszedbe juttatja, mi-
vel tudnál segíteni. Meg 
fogsz lepődni, mi min-
dent tehetsz! Mire pe-
dig felnősz, készen állsz 
majd, hogy jó misszionáriusa legyél, és sok embernek 
segíthetsz.” Johnny nagyon örült édesanyja válaszának.

Aznap este anyukája elengedte Johnnyt az állomásra 
apukája elé, aki szintén nagyon örült, hogy találkozhat 
kisfiával. Kézen fogva a vonat utolsó kocsijához men-
tek. Apa még nem végzett a munkájával. Mivel hideg 
volt, azt mondta Johnnynak, hogy a vagon kályhája 
mellett várja meg, míg ő elkészül.

Miközben Johnny várakozott, egy pályamunkás hi-
bát követett el. Lekapcsolta az utolsó kocsit a vonat-

ról, éppen azt, amiben Johnny melegedett. A vonat 

egyenes terepen állt, de a mögötte lévő pálya lejtett egy 
kicsit. Johnny rántást érzett, amikor a mozdony egy 
kicsit hátralökte a vonatot. A szerelvény megállt, de 
a vagon, amiben Johnny volt, továbbgurult hátrafelé. 
Nemsokára a lejtőhöz ért és onnan magától gurult to-
vább lefelé.

Johnny most egy üres vasúti kocsiban volt, ami 
egyre gyorsabban távo-
lodott az állomástól és 
apukájától. A  kisfiú na-
gyon megijedt. A vagon 
hátsó ablakához sietett 
és kinézett rajta. Amit 
látott, attól még jobban 
megijedt. Fényt látott a 
távolban a sínpár felett 
és tudta, hogy az ő ál-
lomásuk felé közeledő 
gyorsvonat lámpája az. 
Az expresszvonat ugyan-
azon a sínen közeledett, 

amin az ő kocsija gurult lefelé. Vajon mihez kezd most 
Johnny?

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/41. – október 8.

Jézus 
 misszionáriusai

VASÁRNAP

1
Mindenkit szeret Isten? Igen. Az apostolok korá-
ban azonban nem mindenki hitte ezt. Ha akkor 
éltél volna és nem zsidó lettél volna, akkor po-

gánynak neveztek volna. A Jézusban nem hívő zsidók 
többsége biztos volt benne, hogy a pogányok nem jut-
hatnak Isten országába. Jézus követői azonban megta-
nulták, hogy ez nem igaz.

Az apostolok korában szinte minden városban éltek 
zsidók. Amikor a Jézusban hívő zsidók azokba a váro-
sokba menekültek, misszionáriussá váltak. Mindenki-
nek beszéltek Mesterükről, és sokan (zsidók és pogá-
nyok is) a követése mellett döntöttek. Ezek az új hívők 
is mindenkinek beszéltek Jézusról. Ez a misszionáriu-
sok dolga.

Az egyik város, ahová a hívők menekültek, a hatal-
mas Antiókhia volt. Rövidesen ott is sokan hittek már 
Jézusban. ApCsel 11:20-21

A jeruzsálemi egyház vezetői hírét vették az antió-
khiai gyülekezet növekedésének és odaküldték Barna-
bást, hogy segítse őket. 22. v.

Barnabás örömmel látta, mennyire megáldotta Isten 
az antiókhiai gyülekezetet. Mi történt ott prédikálásá-
nak hatására? 23-24. v.

Hamarosan felismerte, még nagyobb segítségre van 
szüksége, és pont a legalkalmasabb személyre gondolt. 
Tanulmányunk hátralévő részéből megtudjuk, ki volt az.

ELMÉLKEDÉSRE: Mivel foglalkoznak a misz
szionáriusok? Gyerekek is lehetnek misszionáriu

sok? Hogyan? 

HÉTFŐ

2
Barnabás Antiókhiában dolgozott, és segítségre 
volt szüksége. Egyre több ember szerette volna 
megismerni Jézust, ezért szüksége volt valakire, 

aki a tanításban és a prédikálásban segítségére lesz. Arra 
a személyre gondolt, aki a legmegfelelőbb lenne erre: 
Saulra.

Saul viszont egy másik városban élt, sok száz kilo-
méterre onnan. Barnabás vajon meg fogja tudni találni? 
Elhatározta, hogy megpróbálja, és úgy is tett. Saul el-
ment Barnabással Antiókhiába, és Isten gazdagon meg-
áldotta munkájukat. Milyen néven kezdték emlegetni 
Antiókhiában Jézus követőit? ApCsel 11:25-26

A papok nem akarták, hogy az emberek keresztény-
nyé váljanak. Barnabás és Saul mégis egy egész eszten-
dőn át együtt dolgozott Antiókhiában, ahol nagyon so-
kan kereszténnyé lettek. Ők aztán másokat is taní-
tottak Jézusról.

„Békességet hagyok néktek;  
az én békességemet adom 
néktek… Ne nyugtalankodjék  
a ti szívetek, se ne féljen!”  
(János 14:27)

ARANYSZÖVEG
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Saul egyenesen Elimásra nézett és a Szentlélek adta 
szájába a szavakat. Mi történt Elimással? 9-12. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Sátán újabb csatát veszített. 
Ugye örülsz, hogy Jézus erősebb, mint Sátán?

SZERDA

4
Barnabás és Saul valódi misszionáriusok voltak. 
Ez azonban nem volt mindig könnyű. Sátán min-
dent megtett, amit csak tudott, hogy az emberek 

ne higgyenek Jézusban. Mégis egyre többen lettek ke-
reszténnyé.

Észrevetted, milyen néven nevezi az ApCsel 13:9. 
igevers Sault? Saulnak két neve volt, Pálnak is hívták. 
A történet folytatásában a Biblia Pálként említi, tehát 
mostantól mi is így beszélünk róla. 

Egy másik városban, Antiókhiában, Pál és Barnabás 
szombaton bementek a zsinagógába. A zsinagóga veze-
tője megkérdezte, van-e valami mondanivalójuk a nép-
nek. 14-15. v.

Mit gondolsz, örült ennek Pál és Barnabás? Ó, igen! 
Örömmel beszéltek azoknak az embereknek Jézusról. 
16. v.

Pál apostol erőteljes beszédet mondott. Az Ószövet-
ségből bizonyította, 
hogy Jézus a Mes-
siás, és Ő az egyet-
len, aki megment-
het minket. Hall-
gatósága meg győ ző-
dött róla, hogy iga-
zat szól. Mi történt, 
miután befejezte a 
prédikációját? 42-
44. v.

Milyen izgalmas!  
A  Jézusról szóló jó 
hír egyre terjedt. 
Sátán természete-
sen nem örült en-
nek. A  vallási veze-
tők nemsokára fel-
fordulást szítottak, 
Pálnak és Barnabás-
nak távoznia kellett. 
49-50. v.

ELMÉLKE-
DÉSRE: 

Választások, döntések. 
Az emberek minde

nütt döntéseket hoztak, ugye? Manapság is ezt teszik az 
emberek?

A Szentlélek szólt az antiókhiai gyülekezet vezetői-
nek arról, hogy Barnabás és Saul Isten kiválasztott mun-
kásai lesznek. Hogyan szentelték fel őket a különleges 
munkára? ApCsel 13:2-3

Az ily módon felszentelt férfiaknak teljes szívükből 
szeretniük kellett Jézust. Jó vezetőnek kellet lenniük, és 
tiszteletreméltó, jó példát mutatniuk. Isten szándéka az 
volt velük, hogy a Bibliából tanítsák az embereket, és 
segítsenek nekik felkészülni a Jézussal való találkozásra, 
ami hamarosan bekövetkezik.

ELMÉLKEDÉSRE: A „keresztény” szó Krisztus 
nevéből származik, igaz? Ha valaki keresztény

nek vallja magát, az azt jelenti, hogy hisz Jézusban, Őt 
követi és olyanná szeretne válni. De vajon mindenki ilyen, 
aki azt állítja magáról, hogy keresztény?

KEDD

3
Felszentelésük után Barnabás és Saul sok helyre 
ellátogattak és missziós munkát végeztek.  ApCsel 
13:3

Nem volt könnyű misszionáriusnak lenni. Időnként 
hajóval utaztak, máskor sok-sok kilométert gyalogoltak 
kihalt, poros utakon. Gyakran éheztek és szomjaztak, 
sokszor nagyon elfárad-
tak. Mégsem panaszkod-
tak. Zsinagógákban pré-
dikáltak a népnek Jézus-
ról, aminek hatására egy-
re többen hittek Benne.

Egyik helyen a  római 
helytartó kíváncsi lett, 
miről tanít Barnabás és 
Saul. Az apostolok öröm-
mel beszéltek neki Jé-
zusról, de Sátán meg-
próbálta leállítani őket. 
Egy Elimás nevű embert 
használt fel erre, aki ha-
mis próféta és varázsló 
volt. (A varázsló Sátán 
erejével tesz csodákat.) 
A  helytartó addig meg-
bízott Elimásban, mert 
nem tudta, hogy üzene-
tei Sátántól származnak. 
6-7. v.

Elimás hallotta, amit 
az apostolok Jézusról 
mondtak és mindenáron 

meg akarta akadályozni, hogy a római főember higy-
gyen nekik. 8. v.6



CSÜTÖRTÖK

5
Antiókhiából Pál és Barnabás Ikóniumba ment, 
ahol szombaton a zsinagógában Jézusról prédi-
káltak. Akik nem akartak Jézusban hinni, itt is 

haragot próbáltak szítani az apostolok ellen. ApCsel 
14:1-2

Ők azonban tovább prédikáltak, tanítottak, és Jézus 
csodákat tett általuk. 3. v.

Az emberek figyeltek és hallgattak. Egyesek hittek 
Jézusban, mások pedig nem. Akik nem hittek, csatla-
koztak a vallási vezetőkhöz, és az apostolok megölését 
tervezték. 4-5. v.

Néhány barátjuk figyelmeztette Pált és Barnabást a 
készülő merényletre, ezért gyorsan elhagyták a várost. 
Más városokban is folytatták a prédikálást és tanítást? 
Ó, igen! 6-7. v.

Többek között Listrába is ellátogattak, ahol nem 
volt zsinagóga, és a lakosok többsége bálványimádó po-
gány volt. Néhányan mégis meghallgatták az apostolo-
kat. Pál éppen Jézusról beszélt a népnek, amikor ész-
revett egy nyomorék embert, aki odaadóan hallgatta. 
A  férfi születése óta béna volt, soha nem tudott járni. 
Pál látta rajta, hogy elhiszi a csodálatos dolgokat, ami-
ket Jézusról mondott. Mit tett ezért, és mi történt? 
8-10. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit hittek a pogányok a cso
datétel láttán? Holnap megtudjuk.

PÉNTEK

6
Pál apostol szolgálata által Jézus meggyógyított 
egy nyomorék férfit Listrában. Miközben a soka-
ság izgatottan kiáltozott, Pál és Barnabás a szállá-

sukra indultak egy kis pihenőre. Váratlanul zajt és ze-
neszót hallottak kintről.

Kimentek megnézni, mi folyik ott, és azt hallották, 
hogy pogány istenségek nevein szólítja őket a tömeg. 

Az emberek azt hitték, hogy két bálványistenük jött le 
hozzájuk az égből. A tömeg vad izgalomban tombolt. 
A papjuk áldozatot akart bemutatni a tiszteletükre. Mi-
lyen szörnyű! ApCsel 14:11-13

Pál és Barnabás ruháik megszaggatásával fejezték ki 
érzéseiket a történtek miatt. Pál ezt kiáltotta: „Férfiak, 
miért művelitek ezt? Mi ugyanolya emberek vagyunk, 
mint ti. Azért jöttünk, hogy az igaz Istenről beszéljünk 
nektek.” 14-15. v.

A sokaság nagy nehezen abbahagyta az apostolok is-
tenítését. 18. v.

Nem sokkal később ugyanazok, akik dicsőíteni akar-
ták, már a halálát tervezték. Vajon miért? Kit használt 
fel Sátán, hogy ilyen gyorsan megváltoztassa az embe-
rek véleményét? 19. v.

Ám néhányan List-
rában is elfogadták Jé-
zust és hűségesek voltak 
hozzá. Jézus most újabb 
csodát tett. Hogyan mu-
tatta meg: még nem ér-
kezett el Pál szolgálatá-
nak a vége? 20. v.

Pál és Barnabás más-
nap távoztak Listrából.

ELMÉLKEDÉS-
RE: Mondd el, 

amire csak emlékszel, mi 
történt Pállal és Barnabással e heti történeteinkben? Ho
gyan mutatta meg Jézus, hogy velük van, ahogy meg is 
ígérte. Ma is ott van Jézus hűséges misszionáriusai mellett?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 11:19-26; 13:1-14:20; 
Az apostolok története, 155–185. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Hogyan mentette meg Johnny 
a vonatot? – 2. rész (Ismeretlen szerző írása.  

Átdolgozta: Amy Sherrard)

Johnny teljesen egyedül volt a dombon lefelé guruló vasúti kocsiban. Ugyan-
azon a sínpáron egy gyorsvonat közeledett az állomás felé. A fiú tudta, hogy 
ebből szörnyű szerencsétlenség lesz. Minden bizonnyal meg fog halni, és még 

 sokan mások is a közeledő gyorsvonat utasai közül is. Mit tehetne most?
Hirtelen eszébe jutottak édesanyja szavai. Térdre 

esve imádkozni kezdett: „Kérlek, Jézus, segíts rajtam! 
Kérlek, tegyél valamit!”

Amikor Johnny fel-
állt, észrevette apja piros 
jelzőlámpáját a kályha 
mellett. És a lámpa vi-
lágított. Gyorsan fogta, 
és a kocsi végébe sietett 
vele. Ó,  mennyire re-
mélte, hogy a gyorsvo-
natból észreveszi valaki!

A gyorsvonat fűtője 
a pályát figyeltre. Észre-
vette a himbálózó vörös 
fényjelzést és gondolta, 
hogy valami baj lehet.

„Veszély előttünk!” – kiáltott le a masinisztának. 
A mozdonyvezető meghúzta a féket, és amilyen gyor-
san csak tudta, leállította a vonatot. Amikor Johnny 
elszabadult vagonja közelebb ért, egy mellékvágányra 
terelték a gyorsvonat elől, ahol rövidesen biztonságban 
meg is állt. A veszély elmúlt. Johnny remegve gondolt 
rá, milyen gyorsan megválaszolta Jézus az imáját.

A fiú figyelte a gyorsvonatból kikászálódó utasokat, 
és hallotta félelemmel teli kérdéseiket: „Mi történt? Mi 
történt?”

Mikor meghallották, mi történt, mindnyájan a pi-
ros jelzőlámpát kezében tartó fiú felé fordultak, aki az 
elszabadult kocsi külső közlekedőjén állt. Nagyon örül-
tek. Tisztában voltak vele, hogy Johnny megmentette 
az életüket. A fiú pedig tudta, hogy valójában  Jézus 
volt az, aki segített neki rájönni, mit tegyen.

A gyorsvonattal visszavitték Johnnyt az állomásra, 
ahol édesapja aggódva várta a fejleményeket. Ó, mi-

lyen hálás volt, amikor meglátta, hogy a fia épségben 
van! A boldog kisfiú és apukája nemsokára kéz a kéz-
ben sietett hazafelé.

Aznap este a család hálát adott Jézusnak, amiért 
megválaszolta a nyolcéves kisfiú imádságát. Tudták, 
hogy Jézus vezette rá Johnnyt a lámpás lengetésére, 
amivel oly sok életet megmentett. 

Mi talán soha nem fogunk ilyen izgalmas módon 
segíteni sok emberen, de ha megtanuljuk, hogyan le-
gyünk jó segítők nap mint nap, örömet okozunk Jézus-
nak, és másokat is boldoggá teszünk vele.

Ugye te is tanulod, hogyan segíthetsz Jézusnak? 

(Vége)
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KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/42. – október 15.

Jézusért 
 énekelni

VASÁRNAP

1
Pál és Barnabás egy időre visszatértek a nagy an-
tiókhiai gyülekezethez. Eközben nem feledkez-
tek meg az általuk alapított többi gyülekezetről 

és a hosszú utazások során meglátogatott emberekről 
sem. Pál így szólt egy napon: „Barnabás, keljünk útra 
és látogassuk meg őket, hogy lássuk jól vannak-e!” Bar-
nabás is egyetértett vele. ApCsel 15:35-36

Első missziós útjukon csatlakozott hozzájuk Bar-
nabás ifjú unokaöccse, Márk is. Szerette Jézust és dol-
gozni akart érte, de hamarosan nehéznek, nagyon ne-
héznek találta a missziómunkát. Gyakran veszélyes is 
volt. Márk pedig megijedt, honvágy is gyötörte, ezért 
hazatért. Később azonban megbánta, hogy hazament és 
szeretett volna még Jézusért dolgozni.

Barnabás szerette volna, ha következő útjukra Már-
kot is magukkal viszik. Biztos volt benne, hogy ezúttal 
nem futamodna meg. Akart még egy esélyt adni neki. 
37. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Örülsz, hogy Barnabás újabb 
esélyt akart adni Márknak? Velük mehetett vajon 

Márk az útra? Holnap megtudjuk.

HÉTFŐ

2
Pál nem tartotta jó ötletnek, hogy Barnabás 
Márkot is magukkal szeretné vinni következő út-
jukra. Attól tartott, ha megint nehéz helyzetbe 

kerülnek, Márk ismét otthagyja őket. Végül úgy dön-
töttek, hogy Barnabás magával viszi Márkot, de Pál 
másvalakivel indul útnak. Kit választott? ApCsel 15: 
38-40

Barnabás és Márk kihajózott Ciprus felé. Pál és Silás 
pedig sok helyre ellátogatott útjuk során. 41. v.

Ha esetleg érdekelne, Márk ezúttal nem tért haza 
idő előtt. Hasznos munkatársa volt Barnabásnak, és vé-
gül már Pál is megbízott benne. Örült, hogy Jézus hű 
szolgája lett. 2Tim 4:11

Pál és Silás egy Troás nevű városban voltak, amikor 
Pál látomást kapott Istentől. Álmában egy macedón 
férfi szólt hozzá és arra kérte, menjen hozzájuk és be-
széljen az embereknek Jézusról. Hamarosan útra kel-
tek, és az orvos Lukácsot is magukkal vitték. ApCsel 
16:9-11

Filippi Macedónia legjelentősebb városa volt. Pál és 
Silás jó néhány napra megállt ott. Hová mentek szom-
batnapon? 12-13. v.

Pál Jézusról beszélt az asszonyoknak. Egyikük, akit 
Lídiának hívtak, gyönyörű bíborszínű kelméket árult. 
Miután családjával együtt megkeresztelkedett, mire 
kérte Pált és Silást? 14-15. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Pál és Silás kényelmes szál
láshoz jutott, és az emberek megismerhették  Jézust. 

Érted már, miért akarta Isten, hogy tanítványai Ma
cedóniába menjenek?

„Higgy az Úr Jézus Krisztusban, 
és idvezülsz mind te, mind a te 
házad népe!”
(Apostolok cselekedetei 16:31)

ARANYSZÖVEG
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KEDD

3
Sátán meg akarta akadályozni, hogy Pál és Silás 
Jézusról tanítson Filippiben. Egy rabszolgalányt 
próbált ehhez felhasználni. A leány nagyon sok 

pénzt keresett a gazdáinak jövendőmondással. Mit kiál-
tozott Pálról és Silásról egyfolytában, miközben követte 
őket? ApCsel 16:16-17

A rabszolgalány az igazat kiáltozta, de Sátán arra 
kényszerítette, hogy újra, meg újra ismételgesse. Akik 
hallották, gyanakodhattak, hogy vajon az apostolokban 
is ugyanaz a lélek lakik-e, mint a leányban? Mi történt 
egyik nap, amikor a lány megint követte a tanítványo-
kat? 18. v.

Most aztán mindenki láthatta, hogy a Pálban és Si-
lásban lakó lélek nem ugyanaz a sátáni erő, ami a le-
ányban lakott. Ráadásul Sátán terve nem vált be, ezért 
megharagudott. Gondolod, hogy feladta? Ó, nem!

A rabszolgalány gazdái is dühösek voltak. Szolgáló-
juk megszabadult Sátán hatalmából, ők pedig Pált és 
Silást okolták, amiért nem kereshetnek több pénzt ál-
tala. Mit tettek ezért? 19-21. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Igazat állítottak a lány gaz
dái a város vezetőinek? Mit gondolsz, hogy hatá

roztak a főemberek, mit tesznek Pállal és Silással? 

SZERDA

4
A történetünkben szereplő rabszolgalány gazdái 
annyira megharagudtak Pálra és Silásra, hogy a 
város vezetősége elé hurcolták őket. Rövidesen 

nagy tömeg gyűlt össze, és mindenki ordítozott. A fő-
emberek meg sem próbálták leállítani őket. Inkább 
botütésekre ítélték Pált és Silást. ApCsel 16:22

Ezután börtönbe zárták őket. Szigorúan meghagy-
ták a börtönfelügyelőnek, nagyon figyeljen, nehogy 

megszökjenek. Ezért az egy koromsötét, belső cel-
lába zárta őket, ahonnan biztosan nem tudnak ki-

szabadulni. Még a lábukat is kalodába szorították, így 
felállni sem tudtak. 23-24. v.

A város főemberei hazafelé menet még többet meg-
tudtak Pál és Silás áldásos munkájáról. A rabszolgale-
ánnyal is találkoztak, és láthatták rajta a változást. Már 
tudták, hogy nem lett volna szabad megveretniük és 
börtönbe vettetniük a misszionáriusokat. Ezért úgy 
döntöttek, másnap szabadon engedik őket.

Mit gondolsz, hogyan érezhette magát Pál és Si-
lás a sötétben, a hideg, nyirkos cellában a puszta föl-
dön ülve? Hátuk vérzett és sajgott a szörnyű veréstől. 
Ó, mennyire szenvedtek! A többi rab, akivel így bántak, 
biztosan kiáltozott, nyögdécselt és átkozódott, de Pál 
és Silás még csak nem is panaszkodott. Tudták, nincse-
nek egyedül. Angyalok álltak mellettük. Bár mindenük 
szörnyen fájt, örültek, hogy Jézusért szenvedhetnek.

„Imádkozzunk!” – mondták egymásnak, és úgy is 
tettek. „Énekeljünk!” – mondták, és énekeltek. Olyan 
hangosan énekeltek, hogy a többi fogoly is hallhatta 
őket. 25. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Szerinted, te tudnál énekel
ni, ha úgy szenvednél, mint akkor Pál és Silás? 

CSÜTÖRTÖK

5
Pál és Silás egy koromsötét börtöncellában imád-
kozott és énekelt. A többi rab hallgatta őket, de 
a főfoglár mélyen aludt.

Éjféltájban váratlanul ragyogó fénysugár töltötte be 
a cellát, és a börtön megrázkódott. A nehéz ajtók kitá-
rultak, és a láncok minden rabról lehullottak. ApCsel 
16:25-26

A börtönőr gyorsan felkelt az ágyból, és megrémült 
a nyitott ajtók látványától. Biztos volt benne, hogy Pál-
lal és Silással együtt az összes rab megszökött. Tudta, 
hogy őt fogják okolni, tán még ki is végzik. Rögtön 
úgy döntött, inkább végez magával, minthogy szégyen-
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szemre a katonák hurcolják meg az egész város szeme 
láttára. 27. v.

Pál látta, hogy a börtönőr kirántja a kardját, és tudta, 
mire készül. „Állj, ne tedd!” – kiáltotta. „Mindnyájan 
itt vagyunk, senki sem szökött meg!” Pál kegyes visel-
kedése a többieket is visszatartotta a szökéstől. 28. v.

A börtönfelügyelő a kardját elhajítva sietett Pál és 
Silás cellája felé. Reszketve hullott térdre előttük és bo-
csánatukért esedezett, amiért olyan kegyetlenül bán-
totta őket. 29. v.

Ezután kivezette őket. Pár perce még meg akarta 
ölni magát, most azonban más gondolatok cikáztak 
a fejében. Meg akarta ismerni a hatalmas Istent, aki a 
földrengést okozta, és visszatartotta a foglyokat a szö-
késtől. Meg akarta ismerni az Istent, aki miatt Pál és 
Silás a nagy fájdalmak ellenére is tudott imádkozni és 

énekelni. Mit kérdezett hát tőlük, és ők mit feleltek 
neki? 30-31. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Miért volt Pál és Silás olyan 
kedves és megbocsátó a börtönőrrel?

PÉNTEK

6
Még éjszaka volt. Pál és Silás a börtönfelügyelő-
vel beszélgettek. Mit csináltak ahelyett, hogy a 
bebörtönzésük miatt mérgelődtek volna?  ApCsel 

16:32-34
Milyen izgalmas! Egy egész család ismerte meg Jézust 

azon az éjszakán, és mind meg is keresztelkedtek.
Virradatkor 

a város vezetői 
üzenetet küld-
tek a bör tön-
őr nek, hogy 
engedje szaba-
don Pált és Si-
lást. A bör tön -
őr meglepőd-
hetett Pál vá-
laszán, amikor 
elmondta nekik a jó hírt. 35-37. v.

A város vezetői nem tudták, hogy Pál és Silás római 
polgárok. Ők pedig megsértették a római jogot azzal, 
hogy ítélet nélkül megbotoztatták és bebörtönözték 
őket, ami igen komoly dolog volt. Sok szemtanúja volt 
a történteknek, és Pál azt akarta, hogy mindenki tudja 
meg az igazat. Tudniuk kell, hogy Pál és Silás ártatlan.

A város vezetői nagyon megrémültek, amikor rájöt-
tek, mekkora szörnyűséget követtek el. Tudták, hogy 
nagy bajba kerülhetnek miatta. Nem is csoda, hogy 
alázatosan viselkedtek, amikor eljöttek kikísérni őket. 
38-39. v.

Pál és Silás nem azonnal hagyta el Filippit. Egy időre 
visszatértek Lídia házába. Távozásuk után sokan szerez-
tek tudomást a börtönben történt csodálatos esemé-
nyekről és megismerték Jézust. 40. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Jóra tudja fordítani Isten 
még a rosszat is? Ma is olyan bátor misszionáriu

sokra van Jézusnak szüksége, mint Pál és Silás volt? Lehe
tünk már felnőttkorunk előtt is misszionáriusok? Hogyan?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 15:36-41; 16:8-40;  
Az apostolok története, 201, 202; 211–220. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző írása. Átdolgozta: Amy Sherrard)

Jane imája édesapjáért

Jane apukája nem volt keresztény, és nem járt gyülekezetbe. De jóságos édesapa 
volt, és nagyon szerette a kislányát. Este, amikor a munkából hazatért, mindig 
foglalkozott vele, mielőtt lefektette volna. Egy este a szokásosnál kicsi később 

ért haza.
– Hol van Jane? – kérdezte Anyától. 
– Éppen most feküdt le aludni – felelte Anya. 
– Felmegyek és óvatosan jóéjt-puszit adok neki – 

gondolta Apa. 
Lábujjhegyen ment fel a lépcsőn, nehogy felébresz-

sze a kislányt. A gyerekszoba ajtajából azonban látta, 
hogy Jane az ágya mellett 
térdel és hallotta, hogy Jé-
zushoz beszél. 

– Drága Jézus, kérlek, se-
gíts, hogy Apa megismer-
jen, és szeressen Téged! Kér-
lek, indítsd, hogy eljöjjön a 
gyülekezetbe, ahol tanulhat 
Rólad! 

Apa megvárta, míg Jane 
befejezte az imádságot, majd 
bement, magához ölelte és 
megpuszilta, mint mindig. 
Lefelé menet továbbra is 
kislánya imádsága járt a fe-
jében.

Jane már sokszor kérte 
apukáját, hogy menjen vele és Anyával az imaházba, de 
ő mindig nemet mondott. Most azonban Jane imája 
nem hagyta nyugodni. Végül úgy döntött, ha a kislány 
legközelebbi kérésére elmegy velük, hogy a kedvében 
járjon.

Nem sokkal ezután Jane ismét kérlelni kezdte apu-
káját: 

– Apa, légy szíves, gyere velünk ma este az imaházba! 
Jane-t nagyon boldoggá tette, hogy Apa igennel felelt. 
Tudta, Jézus megválaszolta imádságát.

Apa nagyon figyelmesen hallgatta aznap este a lel-
kész beszédét, akinek szavai elgondolkodtatták. Újra 

meg újra elment Anyával és Jane-nel a gyülekezetbe, és 
rövidesen már másképp gondolkodott Istenről és Jé-
zusról. Elhatározta, ő is keresztény lesz. Szeretni akarta 
Jézust és Neki engedelmeskedni.

Egyik este, amikor Apa magához ölelte drága kicsi 
lánykáját és jóéjt-puszit adott neki, így szólt hozzá: 

– Jane, a te Jézusod most 
már az enyém is. Ó, mi-
lyen boldoggá tette ezzel 
Anyát és a kislányt! Most 
már örökre Jézust szerető 
család lesznek! Együtt tart-
hatnak családi áhítatot, 
együtt járhatnak a gyüle-
kezetbe, és együtt lehetnek 
majd mindörökre Jézusnál. 
Krisztus a kislány imáját 
használta fel, hogy apukája 
megfontolja, kereszténnyé 
lesz.

Jézus örül, ha másokért 
imádkozunk. Ismersz olya-
nokat, akik azért nem tud-

ják Őt szeretni, mert nem ismerik igazán? Imádkozol 
értük?
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/43. – október 22.

Timóteus, az ifjú 
misszionárius

VASÁRNAP

1
Az ifjú Timóteus Listrában nőtt fel. Édesapja gö-
rög volt, édesanyja zsidó. Mindnyájan nagyon 
szerették Istent. Attól fogva, hogy már megér-

tette, anyukája, Euniké és nagymamája, Lois, a Bibliá-
ból tanították. Az a Biblia természetesen az volt, amit 
ma Ószövetségnek nevezünk; a Szentírás Jézus szüle-
tése előtt íródott része. ApCsel 16:1-2; 2Tim 1:5

Timóteus ugyanazokat az ószövetségi történeteket 
ismerte meg, amiket mi, és akárcsak te, ő is nagyon szí-
vesen hallgatta őket. Jézusról azonban még soha nem 
hallott. Isten megígérte, hogy egy nap elküldi majd a 
Messiást, de Timóteus nem tudta, hogy a Messiás már 
el is jött. Nem tudta, hogy Jézus az.

Sok pogány ember élt Listrában. Bizonyára sok iz-
galmas pogány szertartásuk is volt. Timóteus azonban 
egészen kicsi korától fogva mindig Istennek és a Tízpa-
rancsolatnak engedelmeskedett.

Amikor Pál és Barnabás Listrába érkezett és Jézusról 
prédikált, Timóteus, édesanyja és nagyanyja a próféták 
írásainak tanulmányozásából megértette, hogy Pál iga-
zat beszél. Sokakkal együtt ők is hinni kezdtek Jézus-
ban. Pál és Barnabás listrai munkájának hatására Timó-
teus azon kezdett gondolkodni, hogy mivel is szeretne 
foglalkozni. Tanulmányunk folytatásából megtudjuk 
majd, mi történt. 

ELMÉLKEDÉSRE: Kísértést jelenthetett a list
rai pogányok viselkedése Timóteus számára? Ne

ked mi jelenti a legnagyobb kísértést, és mit teszel ellene?

HÉTFŐ

2
Timóteus nagyon csodálta Pált és Barnabást. Ta-
lán a csodát is látta, amikor Pál meggyógyította 
a béna férfit. ApCsel 14:8-10

Semmi kétség, Timóteus tudott róla, milyen fel-
bolydulást okozott Pál aznap a pogányok között. Azt 
hitték, hogy Pál és Barnabás pogány istenségeik közül 
valók, akik lejöttek hozzájuk az égből. Láthatta, amint 
a sokaság és pogány papjaik még áldozat bemutatásá-
val is dicsőíteni akarták a két misszionáriust. Hallhatta, 
amint Pál a tömeget túlkiabálva beszéli le őket erről.

Gonosz férfiak érkeztek Antiókhiából, és a bátor 
misszionáriusok ellen akarták fordítani a  tömeget. 
Annyira feltüzelték őket, hogy a férfiak köveket 

„Kik bevevék az igét teljes kész-
séggel, naponként tudakozva az 
írásokat, ha úgy vannak-é ezek.” 
(Apostolok cselekedetei 17:11)

ARANYSZÖVEG

13



 ragadtak és addig hajigálták Pálra, míg azt gondolták, 
hogy az apostol meghalt. Majd kivonszolták a városból. 
19. v.

Jézus követőivel együtt Timóteus is odament, ahol 
az apostol feküdt. Mi történt váratlanul, miközben kö-
rülállták és imádkoztak felette? 20. v.

Pál csupa vér volt. Testét mindenütt zúzódások, hor-
zsolások borították, de életben volt. Különleges meg-
tiszteltetésnek érezte, hogy Jézusért szenvedhet. Ez le-
nyűgözte az ifjú Timóteust, és felébresztette benne 
a  szándékot, hogy ő is Jézus bá-
tor misszionáriusává  váljon. 

ELMÉLKEDÉSRE: Gon
doltál már arra, hogy te is 

Jézus bátor misszionáriusa légy? El 
kell ehhez mennned otthonról?

KEDD

3
Amikor Pál és Barnabás 
úgy döntöttek, hogy újra 
meglátogatják a gyüleke-

zeteket, ahol első útjukon jártak, 
Barnabás magával vitte Ciprusra 
az ifjú Márkot. Pál pedig Silással 
indult el.

Pál és Silás többek között 
Listra városába ment, ahol 

Pált megkövezték. Timóteus is ott élt. Mennyire örült 
az apostol, amikor megtudta, hogy a listrabeli hívők 
hűségesek maradtak Jézushoz!

Nem feledkezett meg Timóteusról sem. Biztos volt 
benne, hogy Isten valami különleges munkát szán az 
ifjúnak. Az érzés, mely Timóteust Pál megkövezésekor 
hatalmába kerítette, egyre csak erősödött. Mostanra 
egészen biztos volt benne, hogy ő is Jézusért akar dol-
gozni.

Pál apostol óvatosan tudakozódott Timóteus felől. 
Megtudta, hogy az ifjút édesanyja és nagymamája ta-
nította a Bibliából. Azt is tudta, hogy őszintén szereti 
Jézust.

Képzelhetjük, milyen izgatott lett Timóteus, amikor 
Pál arra kérte, tartson vele. Bármilyen fiatal volt, igazi 
misszionárius lesz! És képzeljük csak, mennyire örül-
hetett édesanyja és nagymamája, hogy fiuk Pál munka-
társa lehet! 

Timóteus összecsomagolt az útra, elbúcsúzott szülei-
től és nagyanyjától, majd Pállal és Silással együtt útnak 
indult.

ELMÉLKEDÉSRE: 
Timó teus megrémülhetett 

volna a Pállal történt eseményektől 
annyira, hogy végül ne válassza a 
misszionáriusi pályát. Miért nem 
kellett azonban félnie? Mt 28:18-
20; Józs 1:9

SZERDA

4
Pálnak és Silásnak új mun-
katársa volt, Timóteus. Út-
közben a két tapasztalt 

férfi mindenben segítette az ifjút, 
hogy Jézus erős munkásává vál-
hasson. 

Pál apostol annyira megsze-
rette a fiatalembert, mint  ha csak 

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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a saját fia lett volna. Timóteus nem volt különösebben 
tehetséges, de szerette Jézust és minden nap az Ő kö-
vetése mellett döntött. Ha bizonytalan volt valamiben, 
tanácsot kérhetett az apostoltól.

Mindig könnyű volt Pál társának lenni? Távolról 
sem! Timóteus hamar rájött, hogy ahová csak mennek, 
az emberek mindenütt zavart próbálnak kelteni körü-
löttük. Timóteus és Lukács, az orvos, Filippibe kí  sérte 
Pált és Silást, ahol a város vezetősége bebörtönözte a 
két misszionáriust. Timóteus ismét megtapasztalhatta 
Jézus hatalmát.

Filippiből Thessalonikába mentek, ahol  szombaton 
Pál apostol bátran prédikált Jézusról a  zsinagógában. 
Hatására sokan döntöttek Jézus követése mellett.  ApCsel 
17:1-4

Ám ahogy mindenütt, itt is voltak, akik még csak 
nem is tanulmányozták a próféciákat, hogy ellenőriz-
zék, vajon Pál az igazat tanítja-e.

ELMÉLKEDÉSRE: Ma is sokan valótlanságok
ban hisznek anélkül, hogy ellenőriznék a Bibliá

ban, mi az igazság? Meg tudsz említeni néhány dolgot, 
amiben sokan hisznek, pedig nem is szerepel a Bibliában? 

CSÜTÖRTÖK

5
Thessalonikában Pál és Silás prédikációinak ha-
tására sokan megtértek és hittek Jézusban. Sokan 
azonban nem hittek. Ők le akarták állítani az 

igehirdetéseket. Bajkeverő bandát toboroztak, akik kia-
bálva szidalmazták a két misszionáriust. Az összeverő-
dött csőcselék Jáson házához vonult, ahol Pál apostol 
megszállt. Ki akarták vonszolni Pált és Silást a házból 
a tömeg elé. ApCsel 17:5

Jáson házában azonban nem találták őket. Ettől na-
gyon feldühödtek. Mit tettek tehát? 6-7. v.

Nem tudjuk biztosan, hogy Timóteus ott volt-e a 
tömegben, azt viszont igen, hogy biztosan tudott a tör-
téntekről.

A csőcselék vezetőinek vádaskodása nehéz helyzetbe 
hozta a város vezetőit, de végül szabadon engedték Já-
sont és társait. Végül is Pált és Silást akarták kézre kerí-
teni. 8-9. v.

Az újdonsült hívők féltek, hogy még nagyobb bajba 
keveredhetnek, ezért elküldték Pált és Silást, akik Bére-
ába mentek. Néhány napos szabadságra indultak vajon? 
Nem! Azért mentek, hogy ott is Jézusról prédikáljanak. 
Sátán nem tudta megállítani őket. 10. v.

Bérea lakói mások voltak, mint a thessalonikaiak. 
Miben különböztek tőlük? 11-12. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Jézus őszinte követőinek tud
niuk kell, miért engedelmeskednek Neki. Tudniuk 

kell, milyen viselkedést tanácsol a Biblia. El tudod mon

dani valakinek, miért szombatot ünnepelsz? Tudod kívül
ről a parancsolatot, ami erre utasít bennünket?

PÉNTEK

6
Pál és Silás nagyon örült, hogy a béreaiak olyan 
alaposan tanulmányozták a Szentírást. Nemso-
kára azonban ismét veszélybe kerültek. A thessa-

lonikai csőcselék vezetői igen hamar megtudták, hogy 
a  két misszionárius Béreában tartózkodik. Ezért úgy 
döntöttek, utánuk mennek, és ott is feltüzelik ellenük 
a népet. ApCsel 17:13

Timóteus követte Pált Béreába, így együtt dolgozhat-
tak ott. Mit tettek azonban a keresztények, amikor a thes-
salonikai csőcselék vezetői megérkeztek a városba? 14. v.

Pál csalódottan hagyta hátra Timóteust. Igazából azt 
hitte, visszatérhet Thessalonikába, ám ehelyett most egy 
görög nagyváros, a távoli Athén felé tartott.

Néhány béreai hívő is Pállal ment. Útközben bizo-
nyára tovább tanította őket Jézusról.

Angyalok vigyáztak a kis csoportra, és amikor biz-
tonságban Athénba érkeztek, a béreai hívők hazaindul-
tak. Mit üzent velük Pál a társainak? 15. v. 

ELMÉLKEDÉSRE: Timóteus már akkor megsze
rette a Bibliát, amikor olyan fiatal volt, mint most 

te. Te is ismerkedsz a Bibliával? Te is szeretnéd minden nap 
tanulmányozni, mint Timóteus a te korodban?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 17:1-15;  
Az apostolok története, 202–210; 221–233. old. 15
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Dávid levelet ír - 1. rész

Valamikor réges-régen, élt egy kedves kisfiú, akinek a nevét sem tudjuk. Nevez-
zük hát Dávidnak. A fiúnak két kishúga volt. Mivel édesapjuk már nem élt, 
édesanyjuk özvegy volt. Nagyon szűkösen éltek. Igazság szerint annyira sze-

gények voltak, hogy anyukája hiába dolgozott rengeteget, még elegendő ennivalóra 
sem jutott belőle.

Anya nem avatta be súlyos gondjaiba a gyerekeket. 
Gyakran sírt kétségbeesésében, mert nem tudta, ho-
gyan tovább. Szerette volna, hogy Dávidka továbbta-
nuljon, de tudta, hogy 
ott kell hagynia az is-
kolát és dolgoznia kell, 
mert nagy szükségük 
volt a pénzre. Egy nap 
talált számára munkát 
a közelükben működő 
áruházban. Beszélnie 
kell a fiá val. 

Az iskolából haza-
térve Dávid sírva találta drága édes anyját. 

– Miért bánkódsz annyira, Anya? – kérdezte a fiú 
anyukáját átölelve. 

– Ó, Dávidkám – zokogta Anya –, annyira szeret-
ném, hogy továbbtanulj, de olyan szegények vagyunk, 
hogy el kell menned dolgozni, hogy segíts nekem elég 
ennivalót venni. Majd elmondta neki, milyen állást 
 talált számára.

Ó, mennyire szeretett volna Dávid is továbbtanulni, 
de csalódottsága ellenére is mosolyogva ölelte át édes-
anyját. 

– Ne aggódj, Anya, mindent megteszek, hogy jó 
munkaerő legyek! – mondta vidáman.

Anya még mindig szomorú volt, de nagyon örült, 
hogy Dávid ilyen vidám és önzetlen. A fiú már másnap 
munkába is állt.

Munkahelyén, az áruházban, Dávid gyorsan bele-
tanult feladataiba és igyekezett mindenben megfelelni.

– Dávid! – szólította a főnök, és ő azonnal szaladt, 
hogy megtudja, mit kíván tőle. – Légy szíves add fel 

ezt a postán! – mondta és egy levelet nyújtott át neki. 

A boríték feladásra készen, rendesen meg volt cí-
mezve és felbélyegezve. 

– Igen uram – mondta udvariasan Dávid és átvette 
a levelet. Majd a pos-
tahivatalba sietett vele. 
A  postai tisztviselő is-
merte Dávidot és mo-
solyogva vette át a bo-
rítékot. A  fiú beszélt 
neki új munkájáról. 
Az végighallgatta és 
így szólt: 

– Hát nem csodá-
latos, hogy ha a megfelelő címet írjuk a borítékra és 
a megfelelő bélyeget ragasztjuk rá, a  levél bárhová el-
megy a világon? 

Dávid bólintott. Igen, valóban csodálatos. Munka-
helyére visszafelé tartva elgondolkodott ezen, és nagy-
szerű ötlete támadt. Munka közben egész nap az járt ez 
eszében. Végül úgy döntött, másnap ki is próbálja, be-
válik-e az ötlete.

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

A nagy tűz
KISISKOLÁSOK – C ÉV 

4. negyedév/44. – október 29.

VASÁRNAP

1
A béreai zavargások miatt Görögország legna-
gyobb városába, Athénba küldték Pált. Ott várta 
be Silást és Timótheust.

Athén lakói büszkék voltak gyönyörű városukra, dí-
szes épületeikre, hatalmas templomaikra, szobraikra és 
freskóikra. Sok időt töltöttek tanulással és különféle 
dolgok megvitatásával. Büszkék voltak tudományukra 
és nagyon bölcsnek tartották magukat.

A város szép utcáin sétálva Pál rögtön észrevette, 
mennyi bálványistenük van. Mindenfelé szobrokat lá-
tott. Az egyik oltár feliratát így olvasta: „Az ismeret-
len istennek”. Pál apostol elszomorodott. – Igen – gon-
dolta –, van egy ismeretlen Isten, akiről az athéniak 
semmit sem tudnak. Ő teremtette a világunkat. Tőle 
kaptuk az életet. Ő az egyetlen igaz Isten, és ezek az 
emberek nem ismerik Őt. Hallaniuk kell Róla! ApCsel 
17:16

Athénban is volt zsinagóga, ahol Pál szombatonként 
Jézusról beszélt a zsidóknak. A piactérre is elment. Be-
szélgetett az emberekkel, és rövidesen felkeltette az ér-
deklődésüket. „Ki ez az új tanító?” – kérdezgették egy-
mást. „És ki az a Jézus, akiről beszél?” Ezért elvitték 
Pált egy helyre, ahol a fontos dolgokat szokták megvi-
tatni. 19-21. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Pál apostol kiváló szónok 
volt, de vajon képes lesze segíteni azokon, akik 

annyira bölcsnek tartják magukat? Mit gondolsz, milyen 
imádságot forgatott szívében, miközben követte az athéni 
férfiakat, akik meghívták, hogy beszéljen nekik?

HÉTFŐ

2
Pál apostol Athénban a magukat nagyon bölcs-
nek tartó férfiak csoportja előtt állt. Ó, meny-
nyire szerette volna megismertetni velük Jézust! 

Azt szerette volna, hogy kereszténnyé legyenek és ne 
bálványokat imádjanak.

Pálnak eszébe jutott az oltár, amit a görögök „az is-
meretlen istennek” állítottak. Ahogy beszélni kezdett, 
a férfiak nagyon odafigyeltek rá. ApCsel 17:22-23

A Szentlélek segített Pál apostolnak a megfelelő sza-
vakat szólni. Egy darabig figyelmesen hallgatták. Ami-
kor azonban Jézus halálból való feltámadásáról kezdett 
beszélni, néhányan gúnyolódni kezdtek rajta. Egysze-
rűen nem hitték el, hogy létezik egy olyan hatalmas 
 Isten, aki képes egy halott embert ismét életre kelteni.

Néhányan hittek Pál apostolnak, de túl büszkék vol-
tak, hogy változtassanak. Nem akarták beismerni, hogy 
helytelen volt, amiben mindaddig hittek. 32. v.

Az apostolt elszomorította, hogy a többség ra-
gaszkodott a bálványimádáshoz. Nem akartak meg-

„Amik csak igazak, amik csak 
tisztességesek… ezekről gondol-
kodjatok.” (Filippi 4:8)

ARANYSZÖVEG
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változni. Ugyanakkor hálás volt, amiért a bölcs, befo-
lyásos emberek némelyike a változtatás mellett döntött. 
Így nem veszett teljesen kárba Athénban töltött ideje.

ELMÉLKEDÉSRE: Ki hallgatta szívesebben Jé
zust, amikor a népet tanította: a gazdagok vagy 

a  szegények? A büszkék vagy a szerények? Manapság mi 
a helyzet?

KEDD

3
Pál apostol Athént elhagyva egy másik nagyvá-
rosba, Korinthusba utazott. Ott is sok bálvány-
imádó élt. Kinél lakott? ApCsel 18:1-3

Minden zsidó fiúgyermeket megtanítottak dolgozni. 
Kitanultak egy kenyérkereső szakmát. Pál apostol a sá-
torkészítés mesterségét sajátította el. A prédikálásért 
nem kapott pénzt, ezért a többi idejében keményen 
dolgozott a megélhetéséért. Akvila és Priscilla is sátor-
készítők voltak. Az apostol biztosan szívesen dolgozott 
velük, így jó barátok lettek. Pál szombatnapon szokás 
szerint a zsinagógában prédikált a népnek Jézusról. 4. v.

Amikor Silás és Timó-
teus is csatlakozott Pálhoz 
Korinthusban, az apostol 
még nagyobb erővel dol-
gozott, hogy az embereket 
Jézushoz vezesse. Egyesek 
azonban le akarták állíta-
ni, sőt még Jézusról is gya-
lázatos dolgokat terjesztet-
tek. 5-6. v.

Pál ezért távozott a zsi-
nagógából és egy a közel-
ben lakó, Justus nevű em-
ber házában folytatta az 
igehirdetést. Krispus, a zsi-
nagóga vezetője is Jézus követője lett, ami nagyon fel-
bőszítette Pál ellenségeit. 7-8. v.

Az apostol tétovázott. Úgy érezte, ideje elhagynia 
Korinthust és máshol folytatni a munkát. Honnan 
tudta meg, mit kell tennie? 9-11. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Sok keresztény és erős gyüle
kezet élt a városban, melyet Jézus segítségével ala

pított. Napjainkban is ezt történik sokfelé? 

SZERDA

4
Akvila és Priscilla is elkísérte Pál apos-
tolt, amikor elhagyta Korinthust. Efé-
zusban folytatták sátorkészítő vállalko-

zásukat.
Pál nem sokáig időzött ott, mert tovább 

akart menni Jeruzsálembe. Előtte azonban 
még hirdette Jézust szombaton a zsinagógá-
ban. Az embereket annyira érdekelte monda-
nivalója, hogy marasztalták. Nem tehette, de 
meg ígérte, hogy visszatér hozzájuk. Otthagy-
ta Akvilát és Priscillát, hogy segítsenek az efé-
zusi hívőknek.  ApCsel 18:19-21

Pál apostol távollétében Akvila és Priscilla tanította 
tovább az embereket Jézusról. Hamarosan összebarát-
koztak egy Apollós nevű férfival, aki egy másik város-
ból érkezett oda. Annak idején hallotta Keresztelő Já-
nost prédikálni, és meg is keresztelkedett. Jól ismerte 
a Szentírást és kiváló szónok volt. 24-25. v.

Akvila és Priscilla az Apollóssal folytatott beszélge-
tésekből rájött, hogy még sokat kell tanulnia. Meg kell 
tudnia, hogy Jézus a Megváltónk, mi nem vagyunk ké-
pesek megváltani magunkat. A Szentlelket is meg kell 
ismernie, aki minden nap segít nekünk, hogy egyre 
jobban hasonlítsunk Jézusra. Mit tettek tehát? 26. v.

Apollós örömmel befogadta tanításukat, és Jézus 
erős misszionáriusává vált. Milyen ajánlással bocsátot-
ták útjára a hívők, amikor Efézust elhagyva máshová 
indult dolgozni? 27-28. v.

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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ELMÉLKEDÉSRE: Lehet bárki Jézus misszioná
riusa, aki szereti Őt? Te is lehetnél? Hogyan? 

CSÜTÖRTÖK

5
Pál apostol ígéretet tett rá, hogy visszatér Efé-
zusba, és ezt meg is tartotta. Akvila és Priscilla 
még mindig ott voltak, és bizonyára beszámoltak 

neki Apollósról.
Pál nemsokára találkozott másik 12 emberrel, akik 

szintén megkeresztelkedtek annak idején Keresztelő Já-
nos prédikálásának hatására. Ahogy Apollós, ők sem 
tudtak eleget Jézusról, és a Szentlelket sem ismerték. 
Pál nagy örömmel beszélt nekik Jézus áldozatáról és ha-
talmas Szentlelkéről. ApCsel 19:2-7

Most már újabb 12 misszionárius állt készen a Jézu-
sért végzett munkára. A Szentlélek ugyanúgy adta ne-
kik a különböző nyel-
veken szólás képességét, 
mint a kiválasztott tanít-
ványoknak nem sokkal 
Jézus mennybemenetele 
után.

Az apostol még há-
rom hónapon át tanított 
az efézusi zsinagógában. 
Sátán viszont szokás sze-
rint vissza akarta tarta-
ni az embereket a Jézus-
ba vetett hittől. Pál vé-
gül távozott és két éven 
át más helyeken tanított. 
8-10. v.

Isten nagy csodákat 
művelt általa Efézusban. 
Mi történt a beteg, vagy 
Sátán által megszállt em-
berekkel? 11-12. v.

Az efézusi zsidó fő-
pap, Skéva hét fia is cso-
dákat akart tenni. Jézus 
nevében akarták kiűzni 
a gonosz lelket egy Sá-
tán által uralt emberből. 

A gonosz lélek először kigúnyolta őket, majd akkora 
erőt adott a férfinak, hogy rájuk ugrott, és ők mind 
a  heten fejvesztve menekülni kényszerültek. 15-16.  v.

ELMÉLKEDÉSRE: Ma is nagy hatalma van Sá
tánnak? De ha úgy döntünk, bízunk Jézusban, és 

Neki engedelmeskedünk, akkor biztonságban vagyunk?

PÉNTEK

6
Nemsokára mindenki tudomást szerzett arról, 
hogy mi történt a hét fivérrel, akikről tegnap ta-
nultunk. ApCsel 19:17

Efézusban sok bálványimádó élt, és sokan foglalkoz-
tak varázslással is. Pál prédikációinak hatására azonban 
sokan felhagytak a bálványimádással, és az igaz Istent 
kezdték imádni. Az új hívők közül azonban Pál tudta 
nélkül sokan továbbra is gyakorolták a mágiát. Miután 
meghallották, mi történt a hét fivérrel, rádöbbentek, 
hogy valójában ők is Sátánt követték. Ezért elmentek 
Pál apostolhoz és bevallották neki, mit műveltek. 18. v.

Mindig elég, ha csak bocsánatot kérünk? Nem! Ezek-
nek az embereknek többet kellett tenniük az egyszerű 
bocsánatkérésnél. Meg kellett sza ba dul niuk a mágiával 
 foglalkozó könyveiktől is. Ám azok a könyvek nagyon 

sokba kerültek, akár el 
is adhatták volna őket 
másoknak. De ezt tet-
ték vajon? 19. v.

Azok az emberek va-
lóban megbánták, amit 
tettek, ugye? Mit gon-
dolsz, az égő könyvek 
láttán mások is elgon-
dolkodtak a döntései-
ken? Mi történt Efézus-
ban a gonoszságot ter-
jesztő könyvek elégeté-
se után? 20. v.

E L M É L K E -
DÉSRE: Szok

tál olyas mit csinálni, ol
vasni vagy nézni, amiről 
tudod, hogy Sátánnak 
örö met okoznak, de Jé
zust elszomorítják? Eset
leg összeírhatnád őket egy 
papírlapra, és megkérhet
nél egy felnőttet, hogy se
gítsen elégetni. Gondol
kodj el ezen!

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 17:16-34; 18; 19:1-20;  
Az apostolok története, 233–254; 269–290;  
346–358. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Dávid levelet ír - 2. rész

Dávid édesanyja szegény özvegyasszony volt, ezért a fiúnak abba kellett hagynia 
az iskolát. Munkába kellett állnia, hogy a családnak ennivalót tudjanak venni. 
Dávidnak nagyszerű ötlete támadt, amikor feladta főnöke levelét a postán.

Aznap este kis szobájában Dávid tiszta papírla-
pot vett elő, és gondosan írni kezdett rá. Amikor el-
készült, magában felolvasta: „Drága Jézus, az apukám 
már nem él, anyukám pedig szinte állandóan sírdogál 
a szegénységünk miatt. Nagyon szomorú, hogy abba 
kellett hagynom a tanulást. Most dolgozom, így jut 
pénzünk ennivalóra. Kérlek, Te vigasztald 
meg édesanyámat!”

Dávid borítékba tette 
a levelet, és gondosan meg 
is címezte: „Az Úr Jézus 
Krisztusnak a   mennybe”.

A postai alkalmazott zavar-
ba jött a  levél láttán. Nem is-
merte fel a kézírást, de biztos volt 
benne, bárki is írta, nagy gondban 
lehet.

Mialatt azon töprengett, mit is te-
gyen a levéllel, egy lelkipásztor lépett 
a  hivatalba. A  postás megmutatta neki 
a levelet és megkérdezte, vajon mit tegyen 
egy ilyen küldeménnyel?

A lelkész kinyitotta a borítékot és elolvasta. Termé-
szetesen ő sem tudta, ki írta, de az ügyintézőhöz for-
dult és ezt kérdezte: – Elvihetem ezt a levelet és felol-
vashatom a gyülekezetemnek? – Igen, tegyen, ahogy 
jónak látja – felelte a postai dolgozó.

A lelkész aznap este felolvasta a levelet a gyülekeze-
tének. Mindenki odafigyelt és sokaknak könnybe lá-
badt a szeme.

Egy hölgy azonnal felállt és így szólt:
– Lelkész úr, ha kiderítjük, ki írta ezt a levelet, én szí-

vesen segítek annak a szegény családnak.
Aznap este édesanyjával és kishúgaival együtt Dávid 

is ott volt az istentiszteleten, és természetesen hallotta 
a kedves hölgy felajánlását. A fiú felállt és így szólt: 

– Lelkész úr, hölgyem! Éppen itt vagyok! 
Mindenki odafordult és Dávidra nézett, ahogy csa-

ládja mellett állt.
A jóságos hölgy örömmel tartotta meg ígéretét. Biz-

tosította Dávid családja számára a szükséges élelmet, 
ruhát és egyéb holmikat. Talán sokan mások is se-

gítettek.
Otthon Dávid bizonyára elmesélte édes any-

já nak, honnan kapta az ötletet. Ó,  milyen 
boldogok voltak! Mit gondolsz, Jézus min-

dig pontosan tudja, hogyan segítsen raj-
tunk, ha szükségünk van rá?

Dávid bizonyára visszatért az is-
kolába, és felnőttkorában is öröm-

mel beszélt mindenkinek Jézus 
szeretetéről és jóságáról. 

Kell levelet írnunk Jézus-
nak, amikor nagyon szüksé-

günk lenne valamire? Nem. A Bib-
lia olvasása olyan, mintha az Ő nekünk írott 

leveleit olvasnánk, az imádság pedig sokkal jobb, 
mintha levelet írnánk neki, ugye? Nem kell hozzá se 
papír, se boríték, de még bélyeg sem. Szólhatunk hozzá 
és bármikor elmondhatunk neki mindent. 

Ahogy a Szentírás is mondja: „Az én Istenem pedig 
be fogja tölteni minden szükségeteket az ő gazdagsága 
szerint dicsőségesen a Krisztus Jézusban.” Filippi 4:19

(Vége)
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Hűségesnek 
 maradni Istenhez

VASÁRNAP

1
A hír hallatán, hogy az újdonsült efézusi keresz-
tények elégették mágiáról szóló könyveiket, so-
kan mások is szerették volna megismerni Jézust 

és az igaz Istent imádni. Ez mind nagyban elősegítette 
a gyülekezet növekedését.

Sokan elgondolkodtak rajta, milyen bolondság egy 
szobrot istennek tartani, és néhányan felhagytak a bál-
ványimádással. A szobrok készítőinek ez persze nem 
tetszett.

Efézus legismertebb bálványa Diána, avagy Artemisz 
volt. Az a hiedelem járta, hogy az istennő szobra az ég-
ből hullott alá hozzájuk. Ezért templomot is építettek 
a bálványszobornak. A bálványok készítői, az ezüstmű-
vesek, sok kicsinyített másolatot készítettek erről a szo-
borról és a templomról. Ezzel keresték a kenyerüket. 

Diána imádói évente egyszer nagy ünnepséget ren-
deztek istennőjük tiszteletére. Sokan érkeztek más vá-
rosokból is, hogy részt vegyenek az izgalmas eseménye-
ken. Ilyenkor természetesen sokat vásároltak az ezüst-
művesek portékájából. Most viszont, különösen a nagy 
könyvégetés óta, az emberek már nem vásároltak olyan 
sokat.

Ez nagyon elkeserítette az ezüstműveseket, hiszen 
így nagyon megcsappant a jövedelmük. Egyikük, egy 
Demetrius nevezetű mester úgy döntött, tesz ez ellen 
valamit. Holnap megtudjuk, mit csinált.

ELMÉLKEDÉSRE: Meg tudsz említeni olyan 
ünnepségeket, amikben egy hűséges keresztény 

nem hihet és nem is vesz részt rajtuk? 5Móz 18:9; 3Móz 
20:23

HÉTFŐ

2
Éppen a Diána tiszteletére rendezett évenkénti 
nagy ünnepségsorozat ideje volt Efézusban. Ám 
most nem vettek részt benne olyan sokan, mint 

máskor, mert sokan felhagytak a bálványimádással. 
Tudták, hogy az ezüstművesek által készített szobrocs-
kák valójában nem istenek, ezért természetesen nem is 
vásároltak belőlük többé. A mestereket ez nagyon fel-
dühítette, hiszen jövedelmük megcsappant.

Egy Demetrius nevű ezüstműves elhatározta, hogy 
tesz valamit az ügyben. Összehívta társait és így szólt 
hozzájuk: „Férfiak, tudjátok, hogy ebből a mesterség-
ből van a mi jóllétünk.” ApCsel 19:24-25

Majd elmondta nekik, most miért nem tudnak any-
nyi szobrocskát eladni, mint régebben: sokan abba-
hagyták a bálványimádást. Rámutatott, hogy ezen-

„Az Urat, a te Istenedet imádd,
és csak néki szolgálj.”  
(Máté 4:10)
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túl már nem tisztelik Diánát és gyönyörű templomát 
sem. Kit okolt Demetrius a történtekért? 26-27. v.

Mit gondolsz, öröm volt az efézusi keresztényeknek 
Diána ünnepe? Nem, inkább nehéz idők voltak szá-
mukra. A bálványimádók gúnyolták, csúfolták és át-
kozták őket.

Miután az efézusi zsinagógában már nem prédikált, 
Pál apostol egy Tirannus nevű ember iskolájában ta-
nította a keresztényeket és más érdeklődőket. Aznap, 
amikor Demetrius elmondta Dianáról szóló beszédét, 
ők valószínűleg mind ott tartózkodtak. 9. v.

Az ezüstművesek nagyon haragudtak a kereszté-
nyekre, és az egyszerű kigúnyolásnál sokkal rosszabbat 
terveztek ellenük.

ELMÉLKEDÉSRE: Téged is kigúnyoltak már, 
amiért engedelmeskedtél Istennek?

KEDD

3  Amikor Demetrius Diána istennő védelmére szó-
lította fel az ezüstműveseket, mindenki izgalom-
ba jött. Lázító szavai szájról szájra terjedtek, míg 

végül az egész város felbolydult. Egyre nagyobb tömeg 
verődött össze.

Az emberek mérgesek voltak és ezt gondolták: „Nin-
csen Dianánál nagyobb, és nincsen az ő templománál 
szebb!” Folyamatosan ezt kiáltozták: „Nagy az efézusi 
Diána!” ApCsel 19:28

A csőcselék eltökélten kereste Pált, de mivel nem 
találták az iskolában, ahol tanítani szokott, még na-

gyobb haragra gerjedtek. Megragadták két kísérőjét, és 
az efézusi színházba hurcolták őket. 29. v.

Mi történt eközben Pállal? Néhány barátja figyel-
meztette a feldühödött tömegre, és egy nem túl távoli, 
biztonságos helyre menekítették. Amikor az apostol 
megtudta, mi történt két barátjával, azonnal oda akart 
menni és szólni az ordítozó tömeghez. Odaengedték 
a barátai? 30-31. v.

A csőcselék tovább kiabált. Legtöbben azt sem tud-
ták, miért is verődtek össze, egyszerűen csak mentek az 
árral. 32. v.

Sok zsidó élt Efézusban. Pál apostol és a legtöbb friss 
keresztény is zsidó volt. A nem keresztény zsidók azon-
ban nem akarták, hogy a dühös tömeg azt higgye róluk, 
egyetértenek Pállal. Holnap megtudjuk, hogyan pró-
bálták erről a csőcseléket meggyőzni.

ELMÉLKEDÉSRE: Nagy tömegben az emberek 
gyakran a többieket utánozzák? Mindig jó ötlet 

ez? Mit mond erről a Biblia? 2Móz 23:2 

SZERDA

4
Aznap, amikor a feldühödött csőcselék magával 
hurcolta Pál apostol két barátját, az efézusi zsi-
dók féltek, hogy őket is a keresztényekkel szim-

patizálónak tartják. Ezért előreküldtek egy Alexander 
nevű zsidó férfit, hogy Pált és a keresztényeket okolja 
a zűrzavarét. ApCsel 19:33

A népet azonban nem érdekelte Alexander monda-
nivalója. Egyszerűen félrelökték, és két órán keresztül 
egyfolytában ezt kiáltozták: „Nagy az efézusi Diána!” 
34. v.

Akkor felszólalt a város egyik vezetője, akire végre 
hallgattak az emberek. Elmondta nekik, milyen osto-
bán viselkednek. Hiszen mindenki tudja, menyire fon-
tos Diána és az ő temploma. Semmi okuk ekkora fel-
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fordulást kelteni. Pál apostol nem ártott sem Diánának, 
sem templomának. 35-36. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Veled is előfordult már, hogy 
ostobaságot tettél, aminek nem is tudtad igazán 

az okát? Bölcs dolog meggondolás nélkül utánozni mások 
viselkedését? Jó indok erre vajon az, hogy „hiszen min
denki ezt csinálja”? 

CSÜTÖRTÖK

5
A városi főtisztvise-
lő lecsillapította az 
istennője nevét ki-

áltozó, magán kívül tom-
boló tömeget. Mit mon-
dott Pál apostol két barát-
járól, akiket a csőcselék 
odahurcolt?  ApCsel 19:37

A két misszionárius na-
gyon megkönnyebbülhe-
tett és hálás lehetett, hi-
szen tudták, hogy semmi 
rosszat nem követtek el.

A városi jegyző ez után 
Demetriusról és az ezüstművesekről is szólt. Ebből 
mindenki megérthette, miért szították fel a tömeg ha-
ragját. Sokkal inkább a jövedelmük, mint istennőjük, 
Diána miatt aggódtak. 38-39. v.

Demetrius és a többi ezüstműves ostobán érezhették 
magukat, hiszen most már az egész tömeg tudta, miért 
lázították fel őket és miért kerestették Pált.

A főember figyelmeztette a népet, hogy a rómaiak 
valószínűleg tudni akarják majd, mi volt a nagy felfor-
dulás oka. Valós indok azonban nem létezett. Pál oda-
hurcolt két barátja teljesen ártatlan volt. Mindnyájan 
bajba kerülhetnek, amiért ekkora zavargást okoztak.

Mindenki érezte, hogy a főember igazat szól. Ami-
kor feloszlatta a tömeget, mindenki engedelmesen ha-
zament, és a felfordulásnak vége szakadt.

ELMÉLKEDÉSRE: Manapság is gondokat tá
maszt Sátán, amikor tudja, hogy Jézus követése 

mellett akarnak dönteni az emberek? Ismersz olyanokat, 
akik nehéz időket éltek át, amiért úgy döntöttek, Jézusnak 
engedelmeskednek?

PÉNTEK

6
Pál apostol hálás volt, hogy Isten akkor is meg-
őrizte az életét, amikor a csőcselék halálra ke-
reste. Jézus megmutatta, hogy továbbra is Érte 

kell dolgoznia. Az apostol azonban megértette, hogy el 
kell hagynia Efézust és újabb helyeken folytatni a mun-
kát.

Pál tehát bátorító beszéddel búcsúzott a kereszté-
nyektől. Jézusba vetett töretlen bizalomra és az Érte 
végzett hűséges munka folytatására buzdította őket. Bi-
zonyára könnyes szemmel ölelték át búcsúzóul egymást. 

ELMÉLKEDÉSRE: Mi a véleményed a városi 
jegyzőről, aki aznap a tömeghez szólt az efézusi 

színházban? Ma is lehet gond a pénz szeretete? Előfordul
hat, hogy még keresz
tények is jobban sze
retik a pénzt Isten
nél? Mit írt erről Pál 
apostol a Timóteus
nak írott egyik levelé
ben? 1Tim 6:10 Vedd 
át ismét a héten ta
nult történet esemé
nyeit és gondold át, te 
mit tettél volna a ke
resztények helyében, 
ha hallottad volna 
De met rius beszédét és 
láttad volna, hogy a 
csőcselék halálra ke

resi Pál apostolt! És végül, hogyan mutatta ki Jézus ismét, 
hogy erősebb Sátánnál?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 19:21-41;  
Az apostolok története, 291–297. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Menekülés egy zsákban - 1. rész

A kicsi Antónia egy kis házban élt egy farmon egy távoli országban. Szülei sok-
féle zöldséget termesztettek. Piacnapokon nagy zsákokba csomagolták a ter-
mést, és szamarukra málházták, mindkét oldalára egy-egy zsákot.

Azután apukája és anyukája a vá-
rosba gyalogolt a szamárral és a pia-
con eladták a zöldségeket. Mivel ez 
nagyon hosszú gyalogút volt, a ki-
csi Antónia azokon a napokon ott-
hon maradt.

A kislány és szülei szerették Jé-
zust és a Bibliát. Bár abban az 
országban gyűlölték és büntet-
ték a keresztényeket, ők úgy dön-
töttek, bármi történik is, szeretik 
 Jézust és Neki engedelmeskednek. 

A kislány szülei tudták, hogy 
állandó veszélyben vannak. Ha el-
lenségeik rájönnek, hol élnek a ke-
resztények, akkor megbüntetik őket. 
Katonák jönnek értük és elhurcolják 
őket otthonukból. Elvihetik a családfőt, és 
soha többé nem látják viszont. Az egész család 
minden nap együtt imádkozott, hogy Isten 
védje meg őket ellenségeiktől.

Egyik este a kicsi Antónia körbeugrálta 
kis házukat. Ki akarta próbálni, meddig 
bírja egy lábon. Közben így énekelgetett: 
„Boldog vagyok, mert apukám keresz-
tény, örülök, hogy apukám keresztény.”

Apa mosolyogva nézte kislányát majd 
felkapta és ölébe ültette. 

– Próbálj meg csendben maradni, Anya ma nagyon 
szomorú.

– Miért szomorú Anya? – érdeklődött Antónia.
– A barátaink figyelmeztettek, hogy a rendőrök 

figyel nek minket. Bármikor értünk jöhetnek és bör-
tönbe vihetnek bennünket – felelte Apa. – Ezért a biz-
tonságunk érdekében itt kell hagynunk az otthonun-

kat, és soha nem térhetünk vissza. Ezért 
olyan szomorú édesanyád.

Apa ezután elmondta Antóniá-
nak, hogy városban élő jó barátaik 
segíteni fognak nekik elmenekülni 
ebből a kegyetlen országból. Egy 
nagy hajóval messzi országba fognak 
utazni, ahol majd biztonságban 
lesznek. Ott minden gond nélkül 
imádhatják Jézust. Nem kell majd 
félniük a katonáktól, akik bármi-
kor börtönbe hurcolhatják őket.

Antónia tágra nyílt szemmel hall-
gatta édesapját. Körülnézett a szobá-

ban. 
– Magunkkal vihetünk valamit a 

holminkból? – kérdezte. 
Édesapja azt felelte, hogy semmit sem vihetnek 
magukkal. Senki sem sejtheti, hogy elhagyják azt 

és a kis farmot. Senki sem sejtheti, hogy nem 
fognak visszajönni. – Ezért szomorú Anya. 
Azt szeretné, bárcsak ne kellene itthagy-
nunk az otthonunkat. Antónia bólintott.  

Ő sem szeretett volna elmenni. 
– Mikor indulunk? – kérdezte – Ma 

éjszaka? 
Apa megrázta a fejét. 

– Nem, holnap reggel – felelte kislányának.

(Folytatása következik)
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KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/46. – november 12.

Pál apostol 
 elbúcsúzik

VASÁRNAP

1
Efézust elhagyva Pál apostol meglátogatta a filip-
pi beli gyülekezetet, ahogy sok másikat is, amiket 
ő alapított. Majd Korinthusba ment tovább.

Jeruzsálembe is mindenáron vissza akart térni. Tisz-
tában volt vele, hogy a papok és a nép vezetői nem ked-
velik. Mivel Jézus eredményes munkatársa volt, meg-
próbálhatják majd megölni, ahogyan Jézussal is tették. 
Azt akarták, hagyja abba a prédikálást. Ennek ellenére 
még mindig szerette őket, és imádkozott értük. 

Tudta, hogy veszély leselkedik rá Jeruzsálemben, még-
is úgy érezte, oda kell mennie. Sok szűkölködő zsi dó- 
ke resz tény élt Júdeában, és az apostol sok pénzt gyűj-
tött a megsegítésükre az általa alapított pogány-keresz-
tény gyülekezetekben. El akarta juttatni az adományo-
kat Jeruzsálembe, hogy az egyház vezetői szétoszthassák 
a rászorulók között.

Azt gondolta, a jeruzsálemi gyülekezet vezetői örülni 
fognak, hogy pogányból lett hívő társaik ennyire törőd-
nek velük. Azt remélte, ha megkapják a pénzt, jobban 
fogják szeretni a pogány-keresztényeket. Isten ugyanúgy 
szerette a pogányokat, mint a zsidókat. Ma is azt akarja, 
hogy minden keresztény testvérként, fivérként és nő-
vérként éljen. 

Az apostol különböző gyülekezetekből választott kí-
sérőket vitt magával, és természetesen a júdeai szegé-
nyeknek szánt pénzt is.

Ám éppen mielőtt felszálltak volna egy Jeru zsá lem- 
kö zeli kikötőbe tartó hajóra, Pál figyelmeztetést kapott, 
hogy ellenségei az életére törnek. ApCsel 20:2-3

ELMÉLKEDÉSRE: Gondolod, hogy megijedt és 
úgy döntött, nem megy Jeruzsálembe?

HÉTFŐ

2
Amikor Pál megtudta, hogy ellenségei a megölé-
sét tervezik, gyorsan változtatott az útitervén. 
Barátaival együtt Macedónián keresztül indult el. 

Míg ő Lukáccsal néhány napig Filippiben maradt, a töb-
biek továbbmentek. Később majd Troásban találkoznak.

Pál örült, hogy Lukáccsal megálltak egy időre Filip-
pi ben. Az általa alapított összes gyülekezet közül a filip-
pi be liek voltak a leghűségesebbek, ők szerették legjob-
ban az apostolt. Ó, mennyire örültek, hogy viszontlát-
hatják!

Pál és Lukács nyolc boldog napot töltött ott. Majd 
útra kelve több mint 16 kilométert gyalogoltak, hogy 
hajóra szálljanak. Öt nap múlva kötöttek ki Troás-
ban, ahol előttük járó barátaikkal ismét találkoztak. 
Hány napot töltöttek ott? ApCsel 20:6

„Isten a mi oltalmunk és erős sé-
günk! Igen bizonyos segítség 
a nyomorúságban.” (Zsoltár 46:2)

ARANYSZÖVEG
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Távozása előtti este Pál apos-
tol még egyszer találkozott a 
keresztényekkel. Egy lámpá-
sokkal fényesen kivilágított, 
harmadik emeleti helyiségben 
gyűltek össze, ahol prédikált 
nekik. Egy Eutikhus nevű fia-
tal em ber a nyitott ablak pár-
kányán ülve hallgatta az apos-
tol beszédét. Egy idő után el-
álmosodott. Talán szemét dör-
zsölgetve próbált éberen ma-
radni, de nem sikerült neki. 
Mi történt? 7-9. v.

ELMÉLKEDÉSRE: 
Szegény fiú, lezuhant! 

A  többiek természetesen a segít
ségére siettek. Milyen szörnyen 
érezhették magukat, amikor lát
ták, hogy meghalt!

KEDD

2
Amikor éjjel Eutikhus 
háromemeletnyit 
zuhant az ablak-

ból, Pál apostol is lesie-
tett a többiekkel együtt, 
és letérdelt a halott ifjú 
mellé. Magához ölelte 
és imádkozni kezdett. 
A  körülöttük álló em-
berek hangosan zokog-
tak. Pál azonban érezte, 
hogy Jézus visszaadta a 
fiú életét. Az apostol 
szavaira mindenki azon-
nal abbahagyta a sírást. 
ApCsel 20:10

Mit gondolsz, ezek 
után álmos volt valaki? Nem! Az emberek hálát adtak 
és boldogan dicsőítették Istent, miközben visszatértek 
az emeleti terembe, ahol úrvacsorát vettek. 11. v.

Rövidesen hajnalodott, és a hajónak indulnia kellett. 
Pál barátai a fedélzetre siettek, ő pedig úgy döntött, gya-
log megy a következő kikötőig. Rövidebb ideig fog tar-
tani, mintha velük menne hajóval. 13. v.

Egyedül gyalogolva Pál apostol a gyülekezetekről 
gondolkodott, melyeket Jézus segítségével alapított. 
A  sok keresztényre gondolt, akiknek még mindig sze-

rető gondoskodásra van szükségük. Eszébe jutottak 
a különböző gyülekezetekben felmerült problémák 

is. Ó, mennyire szerette vol-
na mindet meglátogatni és el-
időzni náluk!

ELMÉLKEDÉSRE: 
Ma is sok töprengeni 

valójuk van gyülekezeteink ve
zetőinek? Egyszerű dolog erős 
gyülekezeti vezetőnek lenni? Ho
gyan segíthetjük őket? 

SZERDA

3
Pál apostol gyalog ment 
a következő kikötőig, 
ahol majd ő is csatlako-

zik barátaihoz, akik már fenn 
voltak a Jeruzsálembe tartó 
hajón. ApCsel 20:14

A hajó Efézusban nem kö-
tött ki. A város mellett elha-
ladva eszébe jutott minden, 
ami ott történt. Nagyon sze-
retett volna még egyszer talál-
kozni az ott élő drága keresz-

tényekkel. De nem volt 
rá ideje. 16. v.

A hajó Milétusban 
kötött ki, ami csupán 
48 kilométerre volt Efé-
zus tól. Amikor Pál meg-
tudta, hogy Milétusban 
tovább időznek majd, 
mint hitte, azonnal üze-
netet küldött az efézusi 
véneknek, hogy siesse-
nek oda hozzá. Próbál-
janak meg odaérni, mi-
előtt még kihajóznának. 
Ők pedig úgy is tettek 
17-18. v.

Pál apostol sok mindent megosztott az efézusi ve-
zetőkkel. Elmondta nekik, hogy a Szentlélek figyel-
meztette a Jeruzsálemben rá váró bajokra. Ám még-
sem fél, mert bízik Jézusban. Sátán semmivel sem aka-
dályozhatja meg, hogy Jézusnak engedelmeskedjen. 
22-24. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Keresd ki Bibliádban Pál 
apostolnak az efézusi keresztényekhez szóló leve

lét! Hányszor olvashatod az első fejezetben a Jézus, Krisz
tus, Úr Jézus, Jézus Krisztus, illetve az Ő és Övé kifejezése
ket? Több mint tízszer, ugye? Pál teljes szívéből szerette 
 Jézust, és levele nekünk is segít megismerni és szeretni Őt.
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CSÜTÖRTÖK

5
Pál apostol az efézusi gyülekezet vezetővel beszél-
getett. Majd amikor a hajó indulásának ideje el-
érkezett, letérdelve imádkoztak. A vének sírva 

ölelték és csókolták meg búcsúzóul, mert úgy hitték, 
soha többé nem látják viszont. ApCsel 20:36-38

Milétusból kihajóz-
va Pál és barátai még 
három helyen megáll-
tak, mielőtt Tírusba ér-
keztek volna. A Szent-
lélek figyel mez tette a 
tírusi keresztényeket, 
hogy Pál nagy bajba 
kerül, ha Jeruzsálem-
be megy. Ezért sírtak 
és imádkoztak, ahogy 
Milétusban is, és szo-
morúan intettek bú-
csút neki, amikor ki-
hajózott.  ApCsel 21: 
3-6

Pál és barátai végül 
Cezáreába értek, és 
egyenesen Filep házá-
ba mentek, aki egyike 
volt a hét diakónusnak, 
akiket a gyülekezet sok 
évvel azelőtt megvá-
lasztott. Jó néhány na-
pig nála is maradtak. 
8. v.

Egy nap egy Aga-
bus nevű próféta láto-
gatta meg őket és el-
kérte Pál apostol övét, 
amivel mindenki sze-
me láttára összekötöz-
te a kezét és lábát. Mit mondott ezután? 10-11. v.

Pál nem félt, de a barátai féltették. Mit tettek a pró-
féta tettének és szavainak hatására? 12. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mire figyelmeztette a Szent
lélek Pál apostolt és barátait utazásuk több pont

ján? Fel akarta vajon készíteni őket a Jeruzsálemben rá
juk váró eseményekre? Te hogyan éreznéd magad, ha tud
nád, hogy valami rossz fog történni veled?

PÉNTEK

6
Pál apostol sajnálta barátait, akik könyörögtek 
neki, hogy ne menjen Jeruzsálembe. Tudta, hogy 
szeretetből teszik, mégsem hagyta lebeszélni ma-

gát. Már addig is sokat elszenvedett Jézusért, most pe-
dig azt mondta, szívesen vállalja a börtönt, sőt még 
a halált is. ApCsel 21:13

Barátai azonban tovább könyörögtek neki, hogy 
gondolja meg magát. Nem akarták, hogy oda menjen, 
ahol szörnyűségek történhetnek vele. Az ő fejében vi-

szont meg sem fordult, 
hogy meggondolja ma-
gát. Soha nem feledke-
zett meg arról, mit vál-
lalt Jézusért. Örömmel 
kész volt bármit meg-
tenni érte, még akár a 
halált is vállalta volna. 

Ugyanakkor szomo-
rú is volt az apostol, 
mert népének többsége 
ugyanolyan volt, mint ő 
a megtérése előtt. Nem 
szerették a kereszténye-
ket, és Pál Krisztusról 
szóló prédikálását is le 
akarták állítani. Éveken 
át szörnyű hazugságokat 
terjesztettek róla, amit 
sajnos még a jeruzsále-
mi keresztény vezetők 
egy része is elhitt. Mit 
gondolsz, volt oka a szo-
morkodásra?

Pál barátai végül fel-
adták és nem kérlelték 
többé, hogy ne menjen 
Jeruzsálembe. Összecso-
magoltak hát és készen 
álltak Cezárea elhagyá-
sára. Néhány barátjuk 
is csatlakozott hozzájuk, 

és gyalog tették meg Jeruzsálemig a száz kilométert. 
14-16. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Neked vajon mi járt volna 
a  fejedben Pál helyében, amikor végre átléped 

Jeru zsá lem kapuját?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 20:1-21:16;  
Az apostolok története, 389–398. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Menekülés egy zsákban - 2. rész

A kis Antónia és szülei menekülni próbáltak hazájukból. Keresztények voltak, 
akiket üldöztek és szigorúan büntettek. Egy este édesapja elmondta Antóniá-
nak, hogy másnap reggel indulniuk kell.

Antónia szülei kora hajnalban elővették a két nagy 
zsákot, amiben a zöldséget szokták a piacra vinni. An-
tónia figyelte, ahogy az egyi-
ket megtöltik karalábéval és 
más zöldséggel. A kislány alig 
várta már a hosszú hajóutat a 
nagy gőzösön egy távoli or-
szág felé, amiről apukája be-
szélt neki. 

– Nos, ez rendben. De túl 
hosszú az út neked annyit 
gyalogolni. Ezért is szoktunk 
itthon hagyni – mondta mo-
solyogva Apa. 

– A szamáron fogok lova-
golni? – kérdezte Antónia, mi-
közben látta, hogy szülei befejezik a nagy zsák megtöl-
tését. 

– Nem – felelte Apa –, azt szeretnénk, ha mindenki 
azt hinné, hogy mindent úgy csinálunk, ahogyan szok-
tuk. Azt kell hinniük, hogy szokás szerint most is ott-
hon hagytunk téged. Apa ezután elmondta drága kis 
Antóniájának a tervüket. – Senki sem láthat meg téged. 
Abba a zsákba bújtatunk, ami mindig a szamár másik 
oldalán szokott lenni. Mindenki azt hiszi majd, hogy 
az a zsák is zöldségekkel van tele, téged pedig otthon 
hagytunk, ahogy szoktuk. Nálad lehet a játékbabád, és 
nagyon nyugodtan, csendben kell maradnod.

– Ó! – mondta Antónia, miközben felnézett szüleire. 
Nem tehetett róla, de félt egy kicsit. Örült, hogy nála 
lehet a babája, és a szülei is a közvetlen közelében lesz-
nek, de vajon képes lesz-e egész úton meg sem moc-
canni és csönden maradni abban a nagy zsákban? 

Letérdeltek és együtt imádkoztak, mielőtt Apa fel-
málházta a szamarat. Kérték Jézust, őrizze meg őket, 

miközben otthonukat odahagyják. Arra kérték, vi-

gyázzon rájuk a hosszú úton, míg a távoli országba ér-
nek, ahol félelem nélkül dicsőíthetik Istent. Még utol-

jára végigpillantottak szere-
tett otthonukon és földjükön. 
Anya szemében könnyek csil-
logtak, de bátran mosolyogva 
törölte le őket. 

Apa óvatosan felvette a zsá-
kokat és a szamár két oldalára 
erősítette őket. Egyik oldalra 
a zöldségekkel telit, a másikra 
pedig azt, amibe a kicsi An-
tóniát bújtatták. Anya és Apa 
a szamárnak azon az oldalán 
haladt, ahol az Antóniát rejtő 
zsák volt. Elindultak és nehéz 

szívvel hagyták hátra drága otthonukat.
A nagy zsák belsejében a kicsi Antónia szorosan ma-

gához ölelte babáját. Amikor senki sem volt a közel-
ben, szülei nagyon halkan beszéltek vele. Megdicsérték, 
amiért olyan jól viselkedik. Ha találkoztak valakivel az 
úton, a szülők ugyanúgy köszöntötték őket, mint más-
kor. Senki sem sejthette, hogy bármi is más lenne, mint 
általában.

Apa egyszer csak nyugodt hangon megszólalt, de 
amit mondott, attól Antóniának nagyon szapora lett 
a szívverése. 

– Katonák jönnek szemben az úton – mondta hal-
kan Apa. – Maradj nagyon csendben, Antónia!

(Folytatása következik)
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KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/47. – november 19.

Gondok 
 Jeruzsálemben

VASÁRNAP

1
Amikor Pál apostol és barátai végül megérkeztek 
Jeruzsálembe, nagy örömmel fogadták őket. Más-
nap találkoztak Jakabbal és az egyház többi veze-

tőjével. ApCsel 21:17-18
Ez a Jakab nem János apostol testvére volt, Jézus 

tizen két tanítványának egyike, aki elsőként halt már tír-
ha lált Jézus követői közül. A mai történetünkben sze-
replő Jakab Jézus egyik féltestvére volt. Jézus őszinte 
követőjévé vált és jó vezető volt.

Pál apostol átadta a vezetőknek a pénzt, amit a po-
gány-keresztények küldtek a szegényeknek. Azt is el-
mondta neki, mennyire megáldotta a Szentlélek tanítói 
szolgálatát. A vezetők dicsőítették Istent azért, amit Pál 
apostol által véghezvitt. 19-20. v.

Egyes zsidó-keresztények nem akarták elhinni, hogy 
Isten ugyanúgy szereti a pogányokat, mint a zsidókat. 
Úgy tűnt, nem képesek pogányból lett keresztény test-
véreiket valóban testvérükként szeretni. Oly sokáig 
helytelenül gondolkodtak róluk, hogy még mindig ne-
hezükre esett változtatni.

Sok zsidó-keresztény még mindig betartotta azokat 
a törvényeket, melyek Jézus értünk vállalt halálával ér-
vényüket vesztették. Néhányan úgy gondolták, ezeket 
a pogányból lett keresztényeknek is meg kell tartaniuk. 
Pál azt tanította a pogányoknak, hogy szeressék Jézust 
és tartsák meg a Tízparancsolatot. Azt nem tanította 
nekik, hogy a már érvénytelen rendelkezéseknek is en-
gedelmeskedjenek. Kol 2:14

ELMÉLKEDÉSRE: Manapság sem akarnak so
kan változtatni a helytelen gondolkodásukon? So

rolj fel néhány dolgot, amit az emberek helyesnek tartanak, 
pedig a Biblia szerint nem azok!

HÉTFŐ

2
Pál apostol és barátai Jeruzsálemben tartózkod-
tak, ahol a világ minden részéből nagyon sok 
zsidó gyűlt össze a pünkösdre. Köztük ott volt 

Pál számos ellensége is azokból a városokból, ahol az 
apostol régebben már Jézusról prédikált.

Egy napon Pál a templomnak abban a részében 
tartózkodott, ahová csak zsidók léphettek be. Észre-
vette ezt az egyik ellensége, aki korábban már látta őt 

a városban pogány barátai társaságában. Azt gondolta, 
hogy a pogányokat is magával vitte a templom udva-
rába, ahová azok nem tehették be a lábukat. Mi történt 
ekkor?  ApCsel 21:27-29

Pál apostol természetesen senkit sem vitt be a temp-
lomnak abba a részébe, ahová nem mehettek. Mégis 
mindenki izgatott lett és az apostolt kivonszolták a 
templomból 30. v. 

„Ímé itt a kellemetes idő,
ímé itt az üdvösség napja.”
(2Korinthus 6:2)

ARANYSZÖVEG
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A feldühödött tömeg meg akarta ölni. A római had-
sereg helyi parancsnoka azonban katonáival együtt oda-
sietett. 31-32. v.

A parancsnok gyorsan láncra verette Pált és megpró-
bálta kideríteni, mit követett el. A tömeg számtalan kü-
lönböző dologgal vádolta ordítozva. Még jobban meg-
vadult, amikor az ezredes a helyőrség erős várába kísér-
tette az apostolt. A katonáknak a vállukon kellett Pált 
cipelniük, nehogy a tömeg megölje. 33-36. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Ellenségei gyűlölték Pál apos
tolt. Jézus pedig azt mondta, hogy gyűlölni vala

kit ugyanaz, mint megszegni a „Ne ölj!” parancsolatot. 
Mit gondolsz, Pál szívében is gyűlölet lakott?

KEDD

3
Katonák vitték a vállukon Pál apostolt, hogy meg-
óvják a dühös, megvadult tömegtől. Már majd-
nem bemenekítették az erős épület biztonságába, 

amikor az apostol kéréssel fordult a parancsnokhoz. 
ApCsel 21:37

A parancsnok azt hitte, Pál egy egyiptomi férfi, négy-
ezer orgyilkos vezetője. Az apostol rögtön elmondta 
neki, hogy ki is ő és könyörgött, hogy beszélhessen a tö-
meghez. 38-39. v.

Amikor a sokaság 
végre elcsendesedett, 
az apostol udvaria-
san és kedvesen szólt 
hozzájuk. Minden-
kivel tudatni akarta, 
hogy semmi rosszat 
nem tett. Még azt 
is elmondta, miért 
lett keresztény. Azt 
akarta, hogy meg-

ismerjék Jézust. 
 ApCsel 22:1

A sokaság nyugodtan hallgatta. De mi történt, ami-
kor elmondta, hogy Jézus küldte a pogányokhoz taní-
tani? 21-23. v.

A parancsnok ezért elrendelte, vigyék be és korbá-
csolással bírják beismerésre, hogy ő okozta ezt a nagy 
felfordulást. Mi történt azonban, mielőtt az apostolt 
korbácsolni kezdték volna? 24-29. v.

Másnap a zsidó nagytanács, a Szanhedrin elé állítot-
ták. Évekkel azelőtt ő maga is támogatta ezt a testületet 
az István megkövezésére hozott döntésben. Később ő is 
a tanács tagja lett. Most pedig ez a tanács akarta halálra 
ítélni.

ELMÉLKEDÉSRE: Szerinted mit érezhetett Pál, 
amikor István megkövezésének napjára gondolt? 

Hogyan segítette István akkori viselkedése, hogy higgyen 
Jézusban?

SZERDA

4
Pál apostol a zsidó nagytanács előtt beszélt. Ami-
kor kijelentette, hogy Isten feltámasztja a halot-
takat, a tagok között vita kerekedett. Egyesek 

Pálnak adtak igazat, mások hevesen tiltakoztak. Rövi-
desen már szinte harcoltak Pál feje felett. A parancsnok 
ismét megmentette az életét. ApCsel 23:10

Pál biztonságban volt a római katonák védelmében. 
Mégis arra gondolt, hogy hiba volt Jeruzsálembe jön-
nie. Nagyon sajnálta azokat az embereket, akik állítot-
ták, hogy hisznek az igaz Istenben, de Jézust, Isten Fiát 
mégsem akarják elfogadni. Arra gondolt, milyen szé-
gyenletesen viselkedtek a tanács tagjai a pogány római 
katonák előtt. Hogyan hozta Jézus az apostol tudomá-
sára, hogy mellette áll? 11. v.

A feldühödött férfiak még mindig meg akarták ölni. 
Több mint negyvenen fogadalmat tettek, hogy nem 
esznek és nem isznak, míg ez nem sikerül. Rá akarták 
venni a parancsnokot, hogy küldje vissza a Szanhedrin 
elé. Akkor útközben, rejtekükből előugorva megölhe-
tik. Mit gondolsz, a tanács tagjai örömmel támogatták 

ezt a tervet? 12-15. v.
ELMÉLKEDÉSRE: Tudott 
Pál apostol a meggyilkolá

sára szőtt szörnyűséges tervről? Meg
őrzi vajon Jézus Pál életét? Holnap 
megtudjuk.

CSÜTÖRTÖK

5
Több mint negyven zsidó 
férfi Pál apostol megölését 
tervezte. Valaki mégiscsak 

tudomást szerzett róla. Ki volt az, 
és mit tett? ApCsel 23:16
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Pál apostol unokaöccse azonnal szólt a római pa-
rancsnoknak. Senki sem hallotta beszélgetésüket. 17-
21. v.

„Senki másnak ne szólj erről!” – mondta az ezredes 
a bátor ifjúnak. 22. v.

Pál apostol római polgár volt, és a parancsnok tudta, 
hogy biztosítania kell a védelmét. Tudta, nem bizton-
ságos Pált továbbra is Jeruzsálemben tartani. Ezért 
úgy döntött, a római kormányzóhoz viteti. Félix 
azonban Cezáreában élt, ami csaknem száz kilomé-
terre volt Jeruzsálemtől. Milyen utasításokat adott 
a katonáinak? 23-24. v.

Kísérőlevelet is írt, amiben beszámolt Pálról. A kí-
sérők vezetőjének adta, hogy adja majd át Félixnek. 
Ha szeretnéd elolvasni ezt a levelet, a 25-30. igever-
sekben megtalálod.

Négyszáz kato-
na és hetven lovas 
vonult ki aznap 
kilenc órakor Je-
ruzsálem városá-
ból. A  lovak pat-
kóinak ko po gása 
bi zo nyára fel verte 
a csöndet, de való-
színűleg senki sem 
fordított különösebb 
figyel met rá. Pál el-
lenségei közül sem 
tudta senki, hogy ő 
is ott lovagol közöt-
tük. Kétszáz gyalogos, 

kétszáz lándzsás és hetven lovaskatona vette szorosan 
körül az apostolt.

ELMÉLKEDÉSRE: Milyen meglepetés várt a fér
fiakra, akik megfogadták: se nem esznek, se nem 

isznak, míg Pál apostolt meg nem ölik! Meséld el, hogyan 
őrizte meg Jézus Pált azon a napon!

PÉNTEK

6
Pál apostol nem volt már fiatal. Nem volt hozzá-
szokva a lovagláshoz, hiszen általában gyalog járt. 
Bizonyára nagyon elfáradt és minden tagja fájt, 

mire Cezáreába értek. ApCsel 23:32-33
A kísérőlevél elolvasása után Félix kormányzó úgy 

döntött, odahívatja a Pált vádoló jeruzsálemi vezetőket. 
Míg érkezésükre vártak, egy tiszta, kellemes, biztonsá-
gos helyen tartotta fogva az apostolt. 35. v.

Pál vádolóinak csoportja öt nap múlva érkezett meg. 
Köztük a főpap és egy Tertullus nevű férfi, aki a szószó-
lójuk volt. Rövidesen Pál apostollal együtt mindnyájan 
Félix kormányzó előtt álltak. ApCsel 24:1

Tertullus először is olyan gonoszságokat állított, 
amik nem voltak igazak, de a vádolók mind helyesel-
tek hozzá.

Vádbeszéde után Pál apostol kapott szót. 10. v.
Az apostolt hallgatva Félix tisztában volt vele, hogy 

Pál semmi olyasmit nem tett, amivel Ter tul lus vádolta. 
Mégsem engedte 
szabadon. Dön-
tése előtt még 
beszélni akart a 
Pált Jeruzsálem-
ből, a nép harag-
ja elől kimenekí-
tő katonák veze-
tőjével. 22. v.

Pál apostol te-
hát  továbbra is fo-
goly maradt. Fé-
lix meghagyta az 
őrei nek, hogy ne 
láncolják meg, 
hanem engedjék, 
hogy bármikor 

fogadhassa ba rá tait. 23. v. 
ELMÉLKEDÉSRE: Olvassuk el Pál apostol be
szédét a 10-21. igeversekben! Hogy érezhette ma

gát szerinted Félix, miközben hallgatta?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 21:16-40; 22; 23; 24:1-23;  
Az apostolok története, 399–422. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Menekülés egy zsákban - 3. rész

A kis Antónia és szülei menekülni próbáltak hazájukból, ahol nem szerették 
a keresztényeket. A kislányt egy nagy zöldségszállító zsákba rejtve, szamaruk 
egyik oldalára kötözve szállították, míg a másik oldalon tényleg piaci áruval 

volt teli a zsák. Az úton katonák közeledtek lóháton.
Anya és Apa magukban imádkoztak, miközben 

a katonák egyre közelebb kerültek. A kicsi Antónia is 
imádkozott mellettük a nagy zsákban. Amikor a kato-
nák odaértek és pontosan mellettük megálltak, a kis-
lány úgy érezte, hangosan fel kell zokognia. Jézus azon-
ban segített neki nagyon nyugodtan és csöndben ma-
radni.

– Mi van a zsákokban? – kérdezte parancsolóan az 
egyik katona.

– Karalábé és egyéb zöldségfélék. – felelte Antónia 
apukája. – A városi piacra visszük eladni. 

Anya és Apa nagyon ügyeltek, hogy véletlenül se 
nézzenek a szamár másik oldalán lógó zsákra, melyben 
drága kicsi lányuk rejtőzött. 

Az egyik katona nagyon közel ment a zsákhoz és 
a  bajonettjével (a puska végére erősített éles, hegyes 
tőr) megszurkálta. Antónia szülei még lélegzetüket is 
visszatartották. Mi lesz, ha a katona a másik zsákba is 
bele akar szúrni? Ó, hogyan imádkoztak!

És mennyire hálásak voltak, amikor a katona így 
szólt: 

– Elmehetnek! – és társával együtt továbbindult.
A város felé gyalogolva a kicsi Antónia és szülei 

szívükben hálát adtak Jézusnak, amiért nem engedte, 
hogy a kegyetlen katona megölje a drága gyermeket.

Végül elérték barátaik házát, akik majd menekülé-
süket segítik. Mindnyájan nagyon örültek és megköny-
nyebbültek, hogy a kis család biztonságban megétke-
zett. 

Apa gyorsan leemelte a zsákokat hűséges szamaruk 
hátáról. Először azt nyitotta ki, amelyikben Antónia 
rejtőzött, és kiengedte drága kislányát. Anya sírt örö-
mében, ölelgette és csókolgatta Antóniát, amiért olyan 
bátran viselkedett. Barátaikkal együtt hálát adtak Jézus-

nak, hogy megvédte őket ellenségeiktől.

Antónia fáradt volt és éhes, de nagyon örült, hogy 
Jézus segített neki nyugton lenni és csöndben maradni. 

– Most már biztonságban vagyunk! – mondta ba-
bájának.

Nemsokára már egy nagy hajón utaztak, ami egy 
másik országba vitte őket. Antónia és szülei tudták, 
soha nem látják viszont szeretett otthonukat és földjü-
ket, de ez már nem számított. Olyan országban élnek 
majd, ahol félelem nélkül imádhatják Jézust, és nem 
kell olyanoktól tartaniuk, akik nem ismerik, és nem 
szeretik Őt.

Antónia és szülei soha nem feledik azt a napot, ami-
kor a kislány a szamár oldalán lógó zsákba rejtve uta-
zott. Azt sem feledik soha, hogyan mentette meg őket 
Jézus az ellenséges katonáktól, akikkel aznap az úton 
találkoztak.

(Vége)
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Majdnem 
 meggyőzve

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/48. – november 26.

VASÁRNAP

1
Félix kormányzó nem küldte vissza Pál apostolt 
Jeruzsálembe. Tudta, hogy ellenségei az életére 
törnek, ezért inkább Cezáreában tartotta.

Egy nap Félix és felesége, Drusilla, arra kérték, hogy 
beszéljen nekik Jézusról. ApCsel 24:24

Az apostol biztos volt benne, hogy a Szentlélek szól 
a szívükhöz. Örömmel beszélt nekik Jézusról, Isten Fiá-
ról, aki azért jött világunkba, hogy meghaljon helyet-
tünk. A Szentlélekről is beszélt, aki abban segít nekünk, 
hogy őszintén döntsünk és meg akarjuk tartani a Tíz-
parancsolatot.

Az apostol azt is elmondta nekik, hogy Jézus min-
den egyes döntésünket ismeri. Nem csak azt látja, amit 
teszünk, hallja, amit mondunk, de még a gondolatain-
kat is ismeri. Figyelmeztette őket, hogy minden, ami 
velük történik, a saját döntéseiktől függ. 

Pál beszédének hallgatása közben Félixet olyan féle-
lem fogta el, amilyen még soha azelőtt. Eszébe jutott 
a sok gonoszság, amit elkövetett. Tudta, hogy meg kel-
lene változnia. Mégis gyorsan elhessegette ezeket a gon-
dolatokat. Milyen szomorú döntést hozott Félix! Mit 
mondott az apostolnak? 25. v.

Ezután újra hívatta Pált és beszélgetett vele. Úgy tett, 
mintha érdekelné a mondanivalója, de mi volt az igazi 
indítéka? 26. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, kísértésbe esett 
Pál apostol, hogy a szabadulásáért pénzt adjon 

Félixnek? Az olyan lett volna, mintha beismerné, hogy va
lami rosszat tett?

HÉTFŐ

2
Félix nemet mondott Jézusnak és a Szentlélek-
nek. Milyen szomorú! Alig két esztendő múlva 
Festus, egy új kormányzó váltotta le. Elfeledkez-

tek vajon a zsidók Pál apostolról? Ó, nem!
Mi történt, amikor Festus Jeruzsálembe ment? 

 ApCsel 25:1-3
A papok és főemberek még mindig meg akartak 

Páltól szabadulni. Festus pedig nem akarta az apostolt 
Jeru zsá lembe visszaküldeni. Ezért a papoknak és veze-
tőknek kellett Cezáreába menniük. A kormányzó elé-
bük állította Pált, akit a dühös főemberek ismét valót-
lanságokkal vádoltak meg. 4-8. v.

Festus a zsidók kedvébe akart járni. Mit kérdezett 
hát Páltól, és mit felelt rá az apostol? 9-11. v.

Festus már tudta, hogy Rómába kell küldenie Pált, 
ahol a gonosz Néró császár fog a sorsáról dönteni. 
Előtte azonban még lehetősége adódott néhány más 

„Segítségül hív engem, ezért meg-
hallgatom őt; vele vagyok hábo-
rúságában: megmentem és meg-
dicsőítem őt.” (Zsoltár 91:15)
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fontos embernek is beszélni Jézusról. Agrippa királynak 
és nővérének, Bernicének, és természetesen magának 
Festusnak is. 13, 23. v.

Pál mindig örömmel beszélt Jézusról. Egyáltalán nem 
félt és nem is szégyellte magát, amint megláncolt kézzel 
a nagy emberek előtt állt. Elmondta nekik, hogyan vált 
Jézus hűséges követőjévé, és hogyan dolgozott érte. Fes-
tus félbeszakította Pál beszédét. ApCsel 26:24-25

Agrippa király ismerte a próféták történetét, akiket 
Isten a népéhez küldött. Tudta, hogy amit azok a pró-
féták leírtak, az mind igaz. Azt is tudta, hogy Pál igazat 
beszél. Elég bátor lesz vajon, hogy elfogadja Jézust?

ELMÉLKEDÉSRE: Pál apostol észrevette, hogy 
a Szentlélek szólt Agrippa király szívéhez. Mit 

éreznek őrangyalaink döntésünket látva, amikor a Szent
lélek szól hozzánk?

KEDD

3
Pál apostol bizonyára 
imádkozott magában, 
miközben Ag rip  pa ki-

rályhoz beszélt. Mit kérde-
zett tőle, és mit felelt a ki-
rály?  ApCsel 26:27-28

Pál kinyújtotta meglán-
colt kezeit és szeretettel né-
zett Festusra, Agrippa ki-
rályra és Bernicére, vala-
mint egész hallgatóságára. 
Ó, mennyire szerette volna, 
ha mind Jézus mellett dön-
tenek! Ha nekik is olyan bé-
kességük és örömük lenne, 
mint neki, és mindnyájan 
ott lehetnének a mennyben! 
Isten csodálatos lehetőséget 
adott nekik, hogy elfogadják 
Jézust Megváltójuknak. De ők nem tették. Milyen szo-
morú! 30-32. v.

Ezek a befolyásos emberek nem tudták, hogy Sá-
tán foglyai. Pál volt az egyetlen valóban szabad ember 
a teremben, mert Jézus megszabadította. Arra vágyott, 
hogy azok a főemberek is engedjék megszabadítani ma-
gukat Jézus által.

Az apostol maga kérte, hogy a római császár dönt-
sön az ügyében. Egy Juliusz nevű százados több más fo-
gollyal együtt, erős katonai őrizettel, hajóval szállította 
Róma felé. ApCsel 27:1

Akkoriban nem volt könnyű így utazni. A hajóknak 
nem volt motorjuk, mint manapság, hanem hatal-
mas vitorlákat használtak. Nem volt rádiójuk, hogy 

az időjárás alakulásáról tájékozódjanak. A tengerészek 
egyedül a csillagok állása alapján irányították a hajót. 
Felhős időben pedig még a csillagos eget sem láthatták.

Pál apostol hálás volt két barátjának, akik elkísér-
ték a hosszú útra. Egyikük Lukács volt, az orvos, a má-
sik Aristarkhos, egy Pál által alapított gyülekezet tagja. 
Még nem sejtették, milyen veszélyes utazás vár rájuk.

ELMÉLKEDÉSRE: Kik mondtak nemet történe
tünkben a Szentléleknek?

SZERDA

4
Pál apostol több más fogollyal együtt Róma felé 
hajózott. A római tiszt, aki kísérte őket, Juliusz 
százados volt. Ez azt jelenti, hogy száz katonának 

parancsolt.
Egy kikötőben át kellett 

szállniuk egy másik hajóra. 
Mire azonban Szépkikötőbe 
értek, már közeledett a tél, az 
időjárás egyre veszélyesebb lett 
a hajózás számára. Pál apostol 
javasolta, hogy töltsék ott a te-
let, de a százados és a legtöb-
ben tovább akartak menni egy 
jobb kikötőbe. Így tehát to-
vábbindultak.  Eleinte minden 
rendben is ment. Rövidesen 
azonban hatalmas viharba ke-
rültek. Az erős szél úgy sodor-
ta a hajót, hogy a tengerészek 
tehetetlenek voltak.  ApCsel 
27:9-15

Egyetlen mentőcsónakjuk 
volt. A matrózoknak sikerült 
biztonságba helyezniük. Majd 
erős kötelekkel kötözték kör-
be a hajót, így próbálták meg-

menteni a széteséstől. Mikor a vihar erősödött, min-
den fölösleges holmit a tengerbe dobáltak, hogy a hajó 
könnyebb legyen. De semmi sem segített. 16-19. v.

Két héten át hánykolódott a hajó a vad hullámok 
között. Már úgy tűnt, mindnyájan odavesznek. Mit 
mondott mégis az apostol nekik? 20-25. v.

Pál figyelmeztette a matrózokat, hogy zátonyra fog-
nak futni egy sziget közelében. És valóban, a tengeré-
szek akkor éjjel észrevették, hogy szárazföld közelébe 
értek. 26-29. v.

A matrózok el akartak menekülni. Úgy tettek, mint-
 ha a vasmacskát engednék le, közben a mentőcsónakot 
bocsátották vízre. Mit mondott az apostol, mi történik, 
ha a tervük sikerül? 30-31. v.34



ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz: Sátán akarta 
elsüllyeszteni azt a hajót? Vajon miért? Pál apos

tol még mindig bízott Jézusban?

CSÜTÖRTÖK

5
A kapitány és a százados mostanra már megért-
hette, hogy hallgatniuk kellett volna Pálra. A te-
let Szépkikötőben 

kellett volna tölteniük. 
A  matrózok a mentőcsó-
nakon próbálták meg el-
hagyni a hajót. A kato-
nák azonban elvágták an-
nak tartóköteleit és a víz-
be esett. ApCsel 27:32

Pál apostol ragaszko-
dott hozzá, hogy minden-
ki egyen valamit. Annyira 
aggódtak és úgy lefoglalta 
őket a hajó megmentésé-
ért végzett munka, hogy 
az evésről, ivásról teljesen 
el is feledkeztek. Pál megígérte, hogy egyetlen egy em-
ber sem veszíti életét. 33-36. v. 

Zátonyra futott a hajó úgy, ahogy 
az apostol előre megmondta? 37-
41. v.

A katonák azonnal arra gondol-
tak, hogy meg kell ölniük a foglyo-
kat, nehogy bárki is megszökjön. 
A százados azonban nem engedte, 
hogy ezt megtegyék. Meg akarta vé-
deni Pál életét. – Ússzatok, ha tud-
tok! – mondta a foglyoknak. – Aki 
nem tud úszni, kapaszkodjon vala-
mi úszó tárgyba! 42-44. v.

Végül mindenki megmenekült. 
Milyen hálásak voltak, hogy élnek! 
Málta szigetére kerültek. Pogány em-
berek éltek ott, akik nagyon jóindu-
latúak voltak. 

Hideg volt és esett az eső, ezért a helyi lakosok azon-
nal nagy tüzet raktak, hogy az átázott, reszkető hajó-
töröttek megszáradhassanak és átmelegedhessenek. 
 ApCsel 28:1-2

Pál segített rőzsét gyűjteni a tűzhöz, de a kötegben 
egy nagyon veszélyes, mérges kígyó bújt meg. Mi tör-
tént, amikor az ágakat a tűzre dobta? 3. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, eszébe jutott 
Pálnak Jézus ígérete, hogy eljut Rómába? Meg

tartja Jézus az ígéreteit?

PÉNTEK

6
A tűz körül álló pogány emberek tudták, hogy 
Pál apostolt egy mérges kígyó marta meg, hiszen 
látták, ahogy lógott a karjáról. Biztosak voltak 

benne, mindez azért történt, mert az apostol rossz em-
ber és hamarosan bele is fog halni a mérgezésbe.  ApCsel 
28:4

Pál lerázta a kígyót, 
ami a tűzbe esett. Az 
emberek továbbra is ár-
gus szemekkel figyeltek. 
Tudták, mennyire mér-
gező annak a kígyónak a 
marása. Mi történt, ami-
kor látták, hogy Pálnak 
semmi baja? 5-6. v.

A történtek híre bi-
zonyára gyorsan terjedt. 
Az apostol által Jézus so-
kaknak segített a szige-
ten. Amikor Málta egyik 
főemberének apja meg-

betegedett, Pál a férfi fölé tartott kézzel Jézus nevében 
imádkozott. A beteg ember meggyógyult. Az apostol 

sok embert meg gyó-
gyí tott Jézus nevé-
ben. 8-9. v.

Pál és a töb biek 
három hónapot töl-
töttek Máltán, majd 
egy hajóra szálltak, 
mely addig ott telelt. 
A sziget jóindulatú 
lakói mindennel el-
látták őket, amire 
csak további útjuk 
során Rómáig szük-
ségük volt. 10-11. v.

ELMÉLKE-
DÉSRE:

Pál apostol ekkor már idős volt. Hosszú éveken át dolgo
zott keményen Jézusért. Most pedig egy római katonához 
láncolt, ártatlan fogoly volt. Töprenghetett szerinted azon, 
hogyan fogja őt ilyen állapotban Jézus misszionáriusként 
használni Rómában?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Apostolok cselekedetei 24:24-27; 25-27; 28:1-11; 
Az apostolok története, 422–446. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Charlie és a híd – 1. rész

Réges-régen, amikor a földművelők gabonát, például búzát, árpát és rozst ter-
mesztettek, nem a boltban vásárolták a lisztet. Elvitték a gabonát a malomba, 
ahol a molnár megőrölte. A gazdálkodó hazavitte a lisztet, a felesége pedig 

 abból sütötte a kenyeret, zsemlét és a süteményeket.
E heti történetünk nagyon régen esett meg Rhode 

Island megyében. Mivel nem tudjuk a szereplők nevét, 
az apát Jones gazdának, a fiát George-nak, lovukat pe-
dig Charlie-nak fogjuk nevezni. 

Charlie szelíd, en-
gedelmes ló volt. Jones 
gazda megtanította a 
fiát a szekeret hajtani, 
és soha nem aggódott, 
amikor George befog-
ta Charlie-t. Amikor 
valami megbízatással 
elküldte a fiát, Jones 
gazda mindig tudta, 
hogy Charlie nem fogja bajba sodorni George-ot.

Egy napon Jones gazda feleségének rozslisztre volt 
szüksége. Ezért a gazda befogta a lovat a szekér elé és 
szólította George-ot: 

– Kérlek, vidd el ezt a zsák rozst a malomba és őröl-
tesd meg – mondta, miközben a kocsira emelte a 
 zsákot.

George mindig örömmel hajtotta a szekeret. Szere-
tett apjának segíteni. Hamarosan már a bakon ült és 
tartotta Charlie gyeplőjét, miközben a ló a földúton 
ügetett a malom felé. George mindig nagyon felnőtt-
nek érezte magát, amikor egyedül hajthatta a szekeret.

A fiú látta, hogy hamarosan a hídhoz érnek, amin 
át kell haladni, mielőtt a malomhoz érnének. Két ol-
dalán nem volt korlát, de George nem aggódott. Tudta, 
hogy az öreg Charlie már számtalanszor átment azon 
a hídon.

Amikor a hídhoz értek Charlie úgy haladt tovább, 
ahogyan szokott. Ám a híd közepén megállt. George 
nem értette, vajon miért.

– Gyí, Charlie, gyí! – kiáltotta és a gyeplővel Char-
lie hátára paskolt. A ló mindig engedelmes volt, most 
azonban egyáltalán nem engedelmeskedett. Sőt inkább 
visszahőkölt és hátrálni kezdett. 

George mindent 
megtett, hogy előre-
haladásra bírja a lo-
vat, de az tovább hát-
rált. George megijedt. 
Most már egyáltalán 
nem érezte felnőtt-
nek magát. Azt kíván-
ta, bárcsak itt lenne az 
apja, hogy megmond-

ja, mit tegyen. Miért nem engedelmeskedik az öreg 
Charlie úgy, ahogy szokott? Mi lesz, ha addig hátrál, 
míg az egész szekér a vízbe pottyan? 

– Jézus, kérlek, segíts nekem gyorsan! Nagyon félek! 
– mondta ki George hangosan.

Az öreg Charlie azonban még egyet lépett hátrafelé, 
és a szekér egyik kereke kizökkent a híd szélén! George 
hallotta, ahogy a zsák rozs lecsúszik a kocsiról és han-
gos csobbanással az alattuk csörgedező patakba zuhan. 
Abban a pillanatban az öreg Charlie abbahagyta a hát-
rálást és egy tapodtat sem mozdult többet.

(Folytatása következik)
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Egy  szökött rab-
szolga  hazatér

VASÁRNAP

1
A hajó, amin Pál apostolt is szállították, végül 
megérkezett egy itáliai kikötőbe, Puteoliba. Mi-
lyen hosszú utat tettek meg! De Róma onnan 

még további 200 kilométerre volt. Pál apostolnak az 
egyik katonához láncolva kellett gyalogolnia.

Utolsó jeruzsálemi útja előtt Pál írt egy levelet a ró-
mai keresztényeknek, ezért tudták, hogy meg akarja lá-
togatni őket. Ó, mennyire várták már, hogy ott legyen!

Az apostol is alig várta már. Tudta, hogy Rómában 
nagyon sok embernek van szüksége Jézus ismeretére. 
Ám amikor a levelet írta, még nem volt fogoly. Hogyan 
prédikálhat Jézusról, ha börtönben lesz? Nem csoda hát, 
hogy bánkódott és kimerült a hosszú, veszélyes uta-
zástól! 

Puteoliban örömteli meglepetés érte. Élt ott néhány 
keresztény, akik tudtak a jöveteléről, és a kikötőben már 
izgatottan várták. Nem tudták, hogy megbilincselt rab-
ként érkezik, de így még jobban szerették, mint valaha. 
Könyörögtek neki, hogy maradjon velük néhány napig.

Juliusz százados kedvelte Pált, ezért egy egész hétig 
ott állomásoztatta katonáit és a többi foglyot is, csak 
hogy az apostol keresztény barátaival lehessen. ApCsel 
28:13-14

ELMÉLKEDÉSRE: Szégyellte Pál apostol, hogy 
rabláncra verték Jézus miatt? Lehetünk Jézus 

misszionáriusai bárhol és bármilyen körülmények között?

HÉTFŐ

2
A katonák és a rabok egy egész hetet várakoztak 
Puteoliban, mialatt Pál apostol meglátogatta ke-
resztény barátait. Aztán megkezdték hosszú, fá-

radságos gyalogútjukat Róma felé.
Ahogy áthaladtak a tömegen, sokan gúnyolódtak 

a rabként megláncolt, deres hajú idős emberen. Mások 
viszont felismerték és felkiáltottak: „Pál!” Majd könny-
 be lábadt szemmel gyorsan hozzá szaladtak. Úgy visel-
kedtek, mintha rég nem látott édesapjukkal találkoz-
nának.

A katonák és foglyok csoportja megállt, az ismerő-
sök ölelték-csókolták az apostolt és lelkesen beszélget-
tek vele. Keresztények voltak, akik azokból a városok-
ból érkeztek Itáliába, ahol Pál korábban gyülekezeteket 
alapított. Amikor hírét vették, hogy a hajója megérke-
zett, azonnal a kikötőbe siettek. Ó, mennyire örültek, 
hogy viszontláthatják! Örömmel vitték volna akár 
a vállukon is az út hátralevő részén. 

„Mert ha megbocsátjátok az embe-
reknek az ő vétkeiket, megbocsát 
néktek is a ti mennyei Atyátok.” 
(Máté 6:14)

ARANYSZÖVEG
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A drága testvérekkel való találkozástól, 
akik az ő tanításának hatására lettek ke-
resztényé, Pál új erőre kapott. Érezte, hogy 
bár fogoly, Jézus még mindig vele van.

Rómába érkezve Juliusz az összes rabot 
átadta a helyőrség parancsnokának. Fes-
tus levelét is kézbesítette, és jó jellemzést 
adott Pál apostolról. Olvassuk el, mi tör-
tént ez után! ApCsel 28:16

ELMÉLKEDÉSRE: Lehetővé tette 
Jézus Pálnak, hogy továbbra is misz

szionárius legyen, habár egyfolytában az őt 
őrző katonához volt láncolva?

KEDD

3
Bár fogoly volt, Pál apostolnak meg-
engedték, hogy egy bérelt házban 
lakjon. Legelőször is a Rómában 

lakó zsidók vezetőivel akart beszélni, akik azt állították, 
hogy semmi vádat nem hallottak róla. Azt persze tud-
ták, hogy a keresztényeket nem szeretik, és tudni szeret-
ték volna, hogy vajon miért. ApCsel 28:17, 21-22

Pál bizonyára örült, amikor azok a vezetők visszatér-
tek hozzá, hogy Jézusról beszéljen nekik. Mennyi ideig 
tartott közös bibliatanulmányozásuk? 23. v.

A zsidó vezetők közül néhányan elhitték, amit Pál 
apostol tanított, mások pedig nem. Ezért nagy vita ke-
rekedett közöttük. Mielőtt este távoztak volna, Pál el-
mondta nekik, hogy sokan mások is hinni fognak. 24, 
28-29. v.

Két éven át élt Pál apostol őrével együtt a bérelt ház-
ban. Összejöveteleket tartott, és vendégeit tanította Jé-
zusról. 30-31. v.

Egyik vendége egy 
pogány rabszolga, Oné-
simus volt, aki pénzt lo-
pott gazdájától és Ró-
mába szökött. Mire Pál-
lal találkozott, már az 
összes pénzt elköltötte. 
Lerongyolódott és éhes 
volt. Bizonyára félt is. 
A szökött rabszolgákat 
büntetésből akár meg is 
ölhették.

Pál apostol nagyon 
sajnálta Onésimust. 
Kedvesen elbeszélgetett 
vele, étellel és ruhával 

is ellátta. Természe-
tesen Jézusról is be-

szélt neki. Elmond-
ta neki, hogy Jézus 
megbocsát és segít 
megváltozni. Oné-
simus elgondolko-
dott erről a csodála-
tos dologról, és úgy 
döntött, keresztény 
lesz. 

ELMÉLKE-
DÉSRE: 

Mit gondolsz, mit 
érzett Pál, amikor 
Onésimus úgy dön
tött, Jézushoz sze
retne tartozni?

SZERDA

4
Pál apostol találkozott egy Onésimus nevű szö-
kött pogány rabszolgával, aki megváltozott, mi-
után az apostol beszélt neki Jézusról. Most már ő 

is keresztény volt.
Pál úgy szerette Onésimust, mintha csak a saját fia 

lett volna. Az pedig mindenben segített az apostolnak, 
amiben csak tudott. Fil 10 Örömmel hallgatta Pál ta-
nítását Jézusról. Teljesen megváltozott. Már nem az a 
piszkos, lerongyolódott, éhes ember volt, mint mielőtt 
Pállal találkozott.

A gondolkodásmódja is megváltozott. Megbánta, 
hogy rosszat követett el. Sajnálta, hogy meglopta gaz-
dáját és elszökött tőle. Már tudta, hogy Sátánnak enge-
delmeskedett, amikor azokat a rossz dolgokat el kö vette. 

Amikor azonban Jézusnak adta a szí-
vét és megismerte a Tízparancsola-
tot, már nem akart többé Sátánnak 
engedni. Jézusnak akart engedel-
meskedni. Sátán vezetése nem  tette 
boldoggá, Jézus követése viszont 
igen.

Még az is lehet, hogy Pál koráb-
ban már találkozott Onésimussal 
gazdája házában, akit Filemonnak 
hívtak. Az apostol Jézusról tanította 
Filemont, aki kereszténnyé lett. Na-
gyon megszerették egymást.

ELMÉLKEDÉSRE: Rettene
tes volt akkoriban a szökött 

rabszolga sora. Ha rátaláltak, gazdá
ja akár meg is ölhette. Nem csoda hát, 
hogy Onésimus félt. Te mit tettél vol
na a helyében?38



CSÜTÖRTÖK

5
Onésimus keresztény lett, és tudta, hogy vissza 
kell mennie gazdájához, Filemonhoz. Bocsána-
tot kell kérnie tőle és meg kell adnia az ellopott 

pénzt is. Nehéz döntés lehetett ez a számára.
Filemon is keresztény volt, de bizonyára nagyon fel-

háborította Onésimus szö-
kése. Most már a szolgája is 
keresztény volt, és helyesen 
döntött. Vajon megbocsát 
Filemon? Neki sem lehetett 
könnyű a döntés.

Pál apostol kedves levelet 
írt Filemonnak, amit Oné-
simus magával vitt, amikor 
visszaindult a gazdájához. 
A Bibliában is megtalálha-
tó ez a levél. Nem túl hosz-
szú, talán szeretnéd elolvas-
ni. Mivel kezdte Pál az üze-
netet? Fil 1-2

Az apostol felhívta File-
mon figyelmét, hogy mivel 
most már ő is keresztény, 
meg kell bocsátania Oné-
simusnak, és jóindulatúan 
kell bánnia vele. Ő is így 
tett vajon? 8-9. v.

Filemon szemei bizonyára könnybe lá-
badtak a levél olvasása közben, amint meg-
tudta, hogy a hőn szeretett apostol láncra 
vert fogoly. A levélben Pál elismerte: tud-
ja, hogy Onésimus nem volt jó rabszolga, 
de kereszténnyé válva jó munkás lett be-
lőle. Még nagy hasznára lehet gazdájának. 
Pál örült volna, ha Onésimus az ő segítője 
marad. 10-14. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Filemon talán 
mindig is keserűséggel gondolt Oné

simusra. Mit gondolsz, Pál apostol levelétől 
megváltoztak érzései? Vajon miért?

PÉNTEK

6
A rabszolgatartás szörnyű dolog. Pál 
apostol a levélben gyengéden fel-
hívta rá Filemon figyelmét, hogy Is-

ten gondolkodásmódja szerint minden 
emberi lény, akár rabszolga, akár annak gazdája, testvé-
rek Jézus Krisztusban. Ha keresztények vagyunk, Isten 
az Atyánk, és Jézusban mindnyájan testvérek vagyunk. 
Fil 15-17

Onésimus meglopta gazdáját, Pál apostol pedig fel-
ajánlotta az eltulajdonított pénz visszafizetését is. File-
mon mosolyogva gondolhatott arra, ő mennyivel tarto-
zik az apostolnak. Pál nélkül talán sosem vált volna ke-
reszténnyé. 18-19. v. 

Az apostol azt írta, biztos benne, hogy Filemon he-
lyesen fog cselekedni. Filemon ar-
cán boldog mosoly suhant át a le-
vél végének elolvasásakor, hiszen 
az apostol hozzájuk készült láto-
gatóba. 21-22. v.

Nem tudjuk, mit tett Filemon 
Pál apostol gyönyörű levelének el-
olvasása után. Te mit éreztél vol-
na a helyében, és mit tettél volna? 
Onésimus biztosan csendben vá-
rakozott és figyelte gazdáját, míg 
elolvasta a levelet. Vajon megbo-
csát neki? Talán visszaküldi Pál 
apostolhoz, hogy neki segítsen? 
Egy napon a mennyben majd 
megtudjuk, hogyan is történt.

ELMÉLKEDÉSRE: Ma is 
megbocsát Jézus az embe

reknek, és megváltoztatja őket? Ó, 
igen! Minden nap kérjük, hogy se
gítsen egyre inkább hasonlítani rá. 

Onésimus és Filemon meg
tanulták Jézus szeretetét és 
a neki való engedelmességet. 
Te is ezt tanulod folyama
tosan. Eszedbe jut olyasmi, 
amiben Jézus segítségére 
van szükséged a változás
hoz? Most azonnal hajtsuk 
meg fejünket és kérjük Jé
zust, segítsen napról nap
ra egyre inkább Hozzá ha
sonlóvá válni.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: Apostolok 
 cselekedetei 28:11-31; Pál apostol File mon hoz írt 
levele; Az apostolok története, 447–460. old. 39
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Charlie és a híd – 2. rész

Miután a szekér egyik hátsó kereke lecsúszott a hídról, az öreg, szelíd ló, Char-
lie nyugodtan megállt. Így a szekér megmenekült a vízbe zuhanástól. George 
nagyon örült, amikor emberek jöttek arra és segítettek neki.

– Először is emeljük 
vissza a kereket a hídra! 
– mondta egyikük, és 
rövidesen az egész sze-
kér ismét a hídon állt.

– Azt a zsák rozst vit-
tem volna a malomba – 
mondta George a férfi-
aknak, és lefelé mu-
tatott a patakban ázó 
zsákra. – De az öreg Charlie hátrálni kezdett, a zsák 
lecsúszott a szekérről és a vízbe esett.

A férfiaknak nem tartott sokáig kiemelni a zsákot. 
Vissza is tették a szekérre. De a gabona most vizes volt. 
George-nak haza kellett vinnie, kiszárítani, csak utána 
lehetett lisztet őrölni belőle.

George megköszönte a kedves emberek  segítségét. 
Ők tovább figyelték a fiút. George áthajtott a hídon, 
hogy a túloldalon meg tudjon fordulni. A szelíd, öreg 
ló engedelmeskedett a fiúnak, ahogy 
mindig is szokott.

– Milyen furcsa! – gondolta magá-
ban George. –  Miért döntött váratla-
nul úgy ez a ló, hogy azt teszi, amit 
tett? Most Apának ki kell szárítania 
a  rozst, mielőtt még lisztet őröltethet-
nénk belőle. George azt kívánta, bárcsak 
Charlie tudna beszélni, és elmondaná ne-
kik, miért viselkedett úgy a hídon.

Hazaérve George mindent elmesélt 
apukájának. Apa is nagyon csodálkozott. Ki-
fogták Charlie-t és a szekeret is a helyére tet-
ték, majd Apa leemelte a zsákot a szekérről. Most sok-
kal nehezebb volt, mint szárazon.

Apa kinyitotta a zsákot és a látványtól nagyon meg-
ijedt. George is megijedt, amikor odanézett. Apa és 

fia összenéztek. Mind-
ketten rögtön rájöttek, 
miért állt meg Charlie 
a híd közepén. Már ér-
tették, miért hátrált a ló 
egészen addig, míg az 
egyik kerék le nem csú-
szott a hídról. Azt is ér-
tették, miért esett a zsák 
rozs a patakba. A rozs-

sze mek között üvegcserepek csillogtak. Ha a csiszolt 
üveget a rozzsal együtt megőrölik, az összes liszt tele 
lett volna vele, ami nagy veszélyt jelentett volna az 
egész családnak. 

A reggeli áhítat idején imádságban kérték, hogy Jé-
zus angyalai őrizzék meg őket aznap. Jézus meg-

válaszolta imájukat és elküldte angyalát,  
aki megállította Charlie-t. Ő állította meg, 
amikor a zsák rozs a szekérről a patakba 
csúszott, és ő mondta neki, hogy álljon 
nyugodtan, nehogy az egész szekér a vízbe 
zuhanjon. Jézus meghallgatta imádságu-
kat, és tulajdonképpen az öreg Charlie is 

engedelmes volt.
(Vége)
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Pál apostol  
utolsó napjai

VASÁRNAP

1
Pál apostol két esztendőn át volt fogoly a saját 
bérelt házában, Rómában. A császár testőrpa-
rancsnoka, aki a rabért felelt, gondoskodott róla, 

hogy jól bánjanak vele. Sokan meglátogathatták az ott-
honában, hogy Jézusról tanuljanak tőle. Ellenségeit ez 
nagyon felbőszítette.

Az apostolt végül Néró elé vitték kihallgatásra. A csá-
szár gonosz, kegyetlen ember volt, aki gyűlölte a ke-
resztényeket. Végighallgatta Pál ellenségeinek vádjait 
és javaslatukat, miszerint az apostolnak meg kell hal-
nia. Majd Pált is kihallgatta. Világosan látta, hogy az 
apostol ártatlan. Ezért utasította az őröket, hogy vegyék 
le láncait és engedjék szabadon. Isten újabb csodát tett 
Pál életének megmentésére.

Az apostol amilyen gyorsan csak tudott, ellátogatott 
a gyülekezetekbe, amiket régebben alapított. Tudta, bá-
torítania kell a hívőket, hogy maradjanak hűségesek Jé-
zushoz. Gondolhatod, mennyire felvillanyozta őket, 
hogy újra találkozhatnak Pállal!

Mialatt az apostol a gyülekezetek között utazott, Ró-
mában szörnyű tűzvész pusztított. A város épületeinek 
majdnem a fele porig égett. A nép Nérót okolta a pusz-
tulásért, ő pedig a keresztényekre fogta. Attól kezdve 
ártatlan keresztények ezreit gyilkolták meg, férfiakat, 
asszonyokat és kisgyermekeket. Pál apostol élete nem 
forgott veszélyben, mert még a tűzvész kitörése előtt el-
hagyta Rómát.

ELMÉLKEDÉSRE: Bár Néró sok keresztényt 
megöletett, Sátántól mégis teljes biztonságban vol

tak, ugye? Félniük kellett az üldözéstől? Mt 10:28 Pál 
apostol is tudta: akármi is történik vele, mindig bizton
ságban lesz Jézusban. Soha ne feledjük, mi is biztonság
ban vagyunk Jézusban!

HÉTFŐ

1
Miközben Pál apostol végiglátogatta a gyüleke-
zeteket, a keresztények ellenségei mindenáron le 
akarták állítani az apostolt. Szörnyű hazugságot 

eszeltek ki róla. Azt állították, hogy ő felelős a tűzvé-
szért, ami Róma nagy részét elpusztította. 

Pál apostolt rövidesen ismét letartóztatták. Megint 
hajón utazott Róma felé. Néhány barátja elkísérte. So-
kan mások is szerettek volna vele menni, de ő nemet 
mondott. Nem akarta, hogy bármi bajuk essen. 

Rómában keresztények ezreit gyilkolták már meg. 
Sokan más városokba menekültek. A keresztények, 
akik mégis maradtak, nagyon elcsüggedtek.

„Mert minden cselekedetet 
az Isten ítéletre előhoz, minden 
titkos dologgal, akár jó, akár 
gonosz legyen az.” (Prédikátor 
12:16)

ARANYSZÖVEG
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Az apostol ezúttal nem házban 
lakott, hanem egy sötét, nyirkos 
tömlöcbe zárták. Egyik barátját 
elküldte maga helyett a gyüleke-
zeteket látogatni, a többiek pedig 
Pált ma gára hagyva szétszéled-
tek. Egyedül Lukács maradt vele. 
2Tim 4:11

Egy hűséges keresztény azon-
ban vette a bátorságot, és kide-
rítette, hol van az apostol. Min-
dent megtett, hogy kényelmeseb-
bé tegye az életét. 2Tim 1:16-17

Az apostolt ismét Néró elé ve-
zették. Ezúttal egy hatalmas, zsú-
folt tárgyalóteremben hallgat-
ták ki. A  tömegben voltak gazda-
gok és szegények, műveletlenek 
és bölcsek, büszkék és szerények. 
De még egyikük sem hallott Jé-
zusról.

ELMÉLKEDÉSRE: Magára gondolt vajon Pál 
apostol Néró ítélőszéke előtt, vagy a körülötte álló 

emberekre?

KEDD

3
Pál apostol ismét Néró 
császár előtt állt. Minden-
ki láthatta a köztük lévő 

óriási különbséget. A császár ar-
cáról kegyetlenség és gyűlölet 
áradt, Pál arca pedig kedves sze-
lídséget sugárzott. Semmi rosz-
szat nem követett el. Tudta, hogy 
angyalok állnak mellette és egy-
ál ta lán nem félt.

Az apostolra tekintve min-
denki láthatta, hogy ártatlan. 
Nem tett semmi olyan szörnyű-
ség, amivel vádolják.

A beszédét mindenki feszül-
ten figyelte. Még soha azelőtt 
nem hallottak olyan szavakat. 
Az apostol elmondta nekik, hogy Jézus értük halt meg, 
és mindörökké vele élhetnek, ha elfogadják Őt megvál-
tójuknak. Elmondta, hogy a hatalmas Teremtő Isten 
egy napon minden embert megítél a tetteiről készült 
feljegyzések alapján.

Néró saját életének krónikájára gondolt. Eszébe ju-
tottak a szörnyű gonoszságok, amiket elkövetett. 
Úgy érezte magát, mintha éppen Isten előtt állna, és 

félelmében megremegett. De gyor-
san elhessegette ezeket a gondolato-
kat. Nem akart többé Pál szavaira 
gondolni.

A Szentlélek világosságot küldött 
Néró sötét, gonosz lelkébe. Isten 
csodálatos lehetőséget adott neki a 
megbánásra és bűneinek bocsána-
tára. Ő azonban gyorsan elnyomta 
a késztetést, és soha többé nem tá-
madt ilyen érzése. Milyen szomorú!

ELMÉLKEDÉSRE: Mit te
gyünk akkor, ha rájövünk, 

hogy helytelenül cselekedtünk? Zsolt 
32:5

SZERDA

4
A Pál apostolt hallgató tömeg-
ből sokan kereszténnyé lettek 
aznap. Az igazság úgy ragyo-

gott, mint erős fénysugár, amit Sá-
tán soha nem lesz képes kioltani. Pedig minél jobban 
próbálta, az annál fényesebben ragyogott.

Pál beszéde után Néró annyira félt, hogy nem mert 
az apostol ügyében dönteni. Visszaküldte a cellába. Pál 

azonban tudta, nincs már sok hát-
ra az életéből. Nérót egyre jobban 
felbőszítette, hogy nem tudja a ke-
resztény egyház növekedését meg-
állítani. Rájött, hogy még közvet-
len környezetéből is sokan hisznek 
Jézusban. Végül elrendelte az apos-
tol kivégzését. Olvassuk el, mit írt 
Pál a halála előtt Timóteusnak! 
2Tim 4:7-8

Csupán néhány történetet is-
mertünk meg Pál apostolról, Jézus 
hatalmas misszionáriusáról. Egy 
napon a mennyben majd szemé-
lyesen is beszélgethetünk vele. Fé-
lelmünkben és csüggedésünkben 
azonban már most is felidézhetjük 
a vele történteket. 2Kor 11:24-28

Pál apostol mégsem panaszkodott soha. Megértette, 
hogy ha gyenge is önmagában, Jézus mindig megerősíti, 
mert minden bizalmát Belé vetette. 2Kor 12:10

ELMÉLKEDÉSRE: Természetünkből adódóan 
mi is gyengék vagyunk, ugye? Sátán azzal akar 

elpusztítani bennünket, hogy rávesz, tegyük azt, amit ter
mészetünktől fogva szeretnénk. Nekünk is tud Jézus segí
teni, ahogyan Pálnak segített?42



CSÜTÖRTÖK

5
Halála előtt az apostol írt még egy levelet szere-
tett Timóteusának. Megírta neki, hogy tudja, 
hamarosan meghal Jézusért, de nincsen benne 

félelem. 
Magányos zárkájában Pálnak eszébe juthatott, mi-

lyen is volt, mielőtt Jézussal találkozott a damaszkuszi 
úton. Attól a naptól fogva Pál számára minden megvál-
tozott. Bánta, amit Jézus követői ellen tett, de tudta, Jé-
zus megbocsátott neki, és szereti őt. Az apostol is teljes 
szívéből szerette Jézust. 

A Krisztusért végzett munka olyan, mint harcolni 
egy háborúban. Ez a háború Jézus és Sátán között dúl. 
Pál apostol bátor katona volt, és Jézus segített neki Sá-
tán ellen küzdeni. Sok gyülekezetet alapított és sokak-
nak segített Jézus oldalára állni a Sátán ellen vívott 
harcban.

Pál tudta, hogy Jézus csodálatos jutalma vár rá, és ál-
lította, hogy mindenki, aki az Ő követése mellett dönt 
és mindvégig kitart, ugyanazt a jutalmat kapja majd, 
amit ő. Olvassuk el újra, mit írt erről Timóteusnak! 
2Tim 4:7-8

Még a halál sem tudta elvá-
lasztani Pált attól a jutalomtól. 
Ha Jézushoz tartozunk, meghalni 
olyan, mintha aludni mennénk. 
Ő felébreszt bennünket, amikor 
visszajön. 1Thessz 4:15-17

ELMÉLKEDÉSRE: Mi 
az a jutalom, amiről Pál 

apostol beszélt? Akkor kapjuk majd 
meg, amikor Jézus visszajön, hogy 
magával vigyen bennünket, és mind
örökre vele legyünk. Bárki, aki Jé
zushoz tartozik, ugyanúgy bizton
ságban érezheti magát, ahogyan 
Pál apostol? Mi a helyzet a kisgye
rekekkel?

PÉNTEK

6
Pál apostol nem félt, amikor tudta, meg kell hal-
nia. Beszéljünk ma arról, miért nem kell félnünk, 
amikor a halálra gondolunk. Pál tudott valamit 

a halálról, amit jó, ha mi is mindnyájan tudunk. 
Sokszor beszéltünk már Isten csodálatos tervéről, 

amit megmentésünkre készített. Azt akarja, sose feled-
jük: egyikünknek sem kell örökre meghalnia, mert Jé-
zus már meghalt helyettünk. 

Keressük meg Bibliánkban a csodálatos ígéretet! Jn 
3:16 Milyen szó áll a „valaki” után? Igen, a „hisz”. Ez a 
szó ad magyarázatot arra, miért nem félt az apostol.

Pál megértette, mit jelent a hit. Megtanulta szeretni 
Jézust és Őbenne bízni. Tudta, hogy szörnyűségeket 
művelt, mielőtt Vele találkozott volna. Tisztában volt 
vele, hogy örök halált érdemelne. Mégis hitte, hogy Jé-
zus megbocsátott neki. Nem csupán töprengett rajta, 
nem csak remélte, hanem hitte, hogy Jézus megbocsá-
tott neki. Azt is tudta, hogy ha meghal, az nem örökre 

szól, mert amikor Jézus vissza-
jön, feltámasztja majd.

Mivel Pál tudta, hogy Jézus 
érte halt meg, semmi munkát 
nem tartott nehéznek. Úgy érez-
te, nem tud elég sokat tenni Jé-
zusért. Tudta, Isten azért adta 
a Tízparancsolatot, mert szeret 
bennünket. Pál valóban megér-
tette a parancsolatokat és öröm-
mel tartotta meg azokat. 

Másoknak is segíteni akart 
megszeretni Jézust és Őbenne 
bízni. Ha így teszünk, megta-
nuljuk teljes szívünkből szeretni. 
A Szentlélek pedig segít nekünk 
olyanná válni, mint Ő.

Sok gonosz ember él a világon, és rengeteg szörnyű-
ség történik. Félelemben kell vajon élnünk, vagy bíz-
zunk Jézusban, ahogyan Pál apostol tette? Biztosak le-
hetünk Jézus szeretetében és abban, hogy az Övéi va-
gyunk? Igen. Tudjuk, mert bízunk Jézus ígéreteiben. 
Az Ő segítségével megnyerhetjük a Sátán elleni csatá-
inkat. Rövidesen győztesek millióival találkozhatunk a 
mennyben. Most mondjuk ki: „Jézus, szeretlek, bízom 
az ígéreteidben!”

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Timóteus 4:16-18; Az apostolok története,  
461–513. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Az üres asztal

Réges-régen a távoli Oroszországban egy hideg téli napon a nagymama nyitogatta 
a konyhaszekrényt az apró konyhácskában. Három kislányunokája remény-
kedve figyelte. Ahányszor csak benézett a szekrénybe, a nagymama szomorúan 

csóválta a fejét. Végül megfordult és a három kislányra nézett. 
– Minden ennivalónk elfogyott – mondta nekik. – 

Egy falat sincsen már.
A három kislány sírni kezdett, ezért a nagymama 

gyorsan átölelte és vigasztalni kezdte őket. 
– Ne sírjatok – mondta, – Jézus tudja, hogy elfo-

gyott az ennivalónk. Gondoskodni fog rólunk. Külön-
ben sincs még vacsoraidő. Játszatok még egy kicsit!

A kislányok bíztak a Nagyiban, ezért rövidesen már 
boldogan játszottak. A nagymama pedig a régi hinta-
székben ülve elgondolkodott, mennyire megváltozott 
minden az elmúlt évek során. 

A Nagyi nem volt mindig szegény. Valamikor Nagy-
papával együtt nagyon sok pénzük volt. Csodálatos 
otthonuk és sok háziállatuk is volt. Volt egy szép fiuk, 
aki egy kedves lányt vett feleségül, aztán megszületett 
a három drága unoka.

Akkor kitört a szörnyű háború. A nagypapa meg-
halt, és az ellenség mindent elrabolt Nagymamától: 
a pénzét, az otthonát, a földeket és az állatokat is. A fiát 
a háborúban ölték meg. Szép felesége pedig elkapta a 
járványos betegséget, ami sok ember életét követelte, és 
hamarosan ő is meghalt. Csak a Nagyi maradt életben, 
hogy felnevelje a három kislányt.

Nagymama eleinte még talált munkát, amivel ke-
reshetett egy kis pénzt. Még a kislányok is besegítet-
tek neki. Néha hajnaltól éjszakáig dolgoztak, mégis 
alig jutott pénzük ennivalóra. Később már munka sem 
volt, tehát pénzük sem. Mostanra már az ennivalójuk 
is mind elfogyott.

A nagymama azonban keresztény volt, és biztos volt 
benne, hogy Jézus valahogyan segíteni fog rajtuk.

Amikor elérkezett a vacsora ideje, Nagymama felállt 
a hintaszékből. 

– Terítsük meg az asztalt! – mondta a lányoknak, 
akik szót fogadtak, és azonnal abba is hagyták a játé-

kot. Gondosan az asztalra helyezték a terítőt, majd a tá-
nyérokat és bögréket is. Amikor mindennel elkészültek, 
Nagymama a szokott helyükre ültette őket. 

– Megköszönjük Jézusnak az ételt, még mielőtt még 
láthatnánk? – kérdezte egyikük. – Igen! – felelte Nagyi. 
Így tehát összekulcsolt kézzel mindnyájan fejet hajtot-
tak, és hálát adtak Jézusnak az ennivalóért, holott egy 
falat étel sem volt a házban.

Abban a pillanatban kivágódott az ajtó, és egy férfi 
lépett be a hidegről. Valamit tartott a kezében. 

– Mit gondoltok, mit hoztam nektek? – kérdezte.
A gyerekek izgatottan, egyszerre kiáltották: 
– Ennivalót! Ennivalót hozott nekünk!
Vacsora közben a férfi elmesélte: megérezte, hogy 

ételre van szükségük és messziről gyalogolt ide, hogy 
elhozza nekik. Nagymama és a kislányok tudták, hogy 
Jézus már azelőtt elindította hozzájuk az embert, mi-
előtt imádkoztak volna. Nagyinak eszébe jutott az 
a bibliavers, mely szerint Jézus gyakran már a kérésünk 
előtt megválaszolja imáinkat. (Ézsa 65:24). Milyen 
csodálatos, szerető barátunk Jézus!
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A nap, amelyre 
vártunk

VASÁRNAP

1
Az emberek mindig megtartják az ígéretüket? 
Nem! Gyakran keresnek kifogásokat, ha nem 
akarják megtartani az ígéretükek? Előfordul, hogy 

valami olyasmi jön közbe, ami miatt képtelenek meg-
tartani azokat?

Létezik azonban valaki, aki soha nem okoz csalódást 
nekünk, és mindig meg tartja 
ígéretét. Ezen a héten Jézus 
egyik ígéretéről tanulunk.

Mennybemenetele előtt Jé-
zus csodálatos ígéretet tett a 
tanítványoknak. Nekünk is 
szól. E heti aranyszövegünk az. 
Jn 14:1-3

Visszament Jézus a menny -
be? Igen, de megígérte, hogy 
visszajön értünk, hogy elvi-
gyen minket e gonosz világból, 
és mindörökre Vele legyünk. 
Mit mondott Jézus, mi vár 
ránk a mennyben? Házak, ott-
honok. Jézus házakat készít 
számunkra. Szebb lesz, mint 
bármelyik földi király, vagy 
királynő palotája! Azt is meg-
ígérte, hogy távollétében sem 
leszünk soha egyedül. A hatal-
mas, erős Szentlélek által min-
dig velünk lesz. 16. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Elérkezett már az ideje, hogy 
ígérete szerint Jézus visszajöjjön és magával visz 

minket a mennybe? Mit gondolsz, akarja vajon Sátán, hogy 
ismerjük ezt a csodálatos ígéretet és foglalkozzunk vele?

HÉTFŐ

2
A tanítványok tudták, hogy Jézus mindig meg-
tartja az ígéretét. Mégis, miközben Jézus felemel-
kedését nézték, a két angyal ismét emlékeztette 

őket erre. ApCsel 1:10-11
Nem csoda, hogy a tanítványok boldogan mentek 

vissza Jeruzsálembe! Nem csoda, hogy mindenkinek 
buzgón beszéltek Jézus szeretetéről és visszajövetelének 
ígéretéről! Bár ennek pontos idejét nem tudjuk, a Bib-

„És ha majd elmegyek és helyet 
készítek néktek, ismét eljövök és 
magamhoz veszlek titeket; hogy 
ahol én vagyok, ti is ott legyetek.” 
(János 14:3)

ARANYSZÖVEG
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lia beszél róla, miről ismerhetjük fel, hogy az idő közel 
van. A Biblia azt is leírja, milyen lesz Jézus visszajöve-
tele.

Akarja vajon Sátán, hogy az emberek tudjanak erről? 
Nem. Sátán mindig is 
valótlanságokat állított, 
nehogy az emberek el-
higgyék Jézus sza vait. 
Olvassuk el, mit mon-
dott Évának az Éden-
kertben! 1Móz 3:4

Isten viszont min-
dig igazat mond. Ő mit 
mondott? 1Móz 2:17

Mivel Éva Sátán sza-
vának hitt Istené he-
lyett, mindnyájan bű-
nösök vagyunk. Tud-
juk, hogy a bűn kö-
vetkezménye a végleges halál. Az egyetlen módja, hogy 
örökké élhessünk, hogy elfogadjuk Jézus értünk vállalt 
halálát és az Ő erejét, mely segít en ge del mes kedni.

Amióta csak Sátán azt mondta Évának, hogy bizo-
nyosan nem fog meghalni, a legtöbb ember így vagy 
úgy el is hitte ezt. A Biblia azonban elmondja, hogy ha 
az ember meghal, halott is marad egészen Jézus vissza-
jöveteléig. Nem élhet, amíg Jézus életet nem ad neki.

ELMÉLKEDÉSRE: Biztosan hallottál már olya
nokról, akik állították, hogy találkoztak halott is

merősükkel. Sátán és gonosz angyalai képesek úgy kinézni, 
viselkedni és beszélni, mint a személy, aki már meghalt. 
Ezt soha ne feledd!

KEDD

3
Egyesek úgy hiszik, hogy az emberek haláluk után 
is tovább élnek. Szerintük az ember két részből, 
testből és lélekből áll. Hitük szerint azoknak lelke, 

akik földi életükben jók voltak, haláluk után a menny-
 be megy. A rosszakat pedig azzal bünteti Isten, hogy 
lelküket egy pokolnak nevezett helyre küldi. Az állítják, 
hogy a rosszak örökké égni fognak a pokolban.

Mindez azonban nem igaz. A Biblia nem állítja, 
hogy két részből állnánk, és az egyik a sírban marad, 
míg a másik a mennybe, vagy a pokolba kerül. A Bib-
lia szerint, amikor Jézus visszajön, mindazok, akik sze-
reti Őt, a mennybe mennek vele, a gonoszok pedig 
meghalnak. Nem létezik állandóan égő pokol.  Isten 
nem akarja, hogy a gonoszok örökké égjenek. Mal 
4:1, 3

Mások azt hiszik, hogy a halállal mindennek 
végleg vége. Emiatt azt ehetnek, ihatnak és tehetnek, 

amit csak akarnak. Azt mondják, a végén úgyis teljesen 
mindegy. Sátán veszi rá őket, hogy ne tartsák fontos-
nak a Tízparancsolat betöltését. Ám ha nem Isten tör-
vényének engedelmeskedünk, akkor Sátánnak fogunk, 

ahogyan Éva is tette. 
Mit mond a Biblia Is-
ten parancsolatainak 
megtartásáról? Préd 
12:15

Minden egyes em-
ber áthágta a Tízpa-
rancsolatot és ezért 
halált érdemel. Jézus 
azonban elkészítette 
a megbocsátás útját 
számunkra. Azt akar-
ja, hogy örökké élhes-
sünk. Csupán annyit 
kell tennünk, hogy Jé-

zus mellett döntünk, bocsánatát kérjük és a segítségét, 
hogy Neki engedelmeskedjünk. Mi történik velünk 
a Biblia szerint, ha ezt tesszük? Jel 22:14

ELMÉLKEDÉSRE: Nem csoda, hogy Sátán gyű
löli a Tízparancsolatot! Tudod, melyik parancso

latot gyűlöli legjobban? Ezen a héten megtudjuk azt is.

SZERDA

4
Sokan hiszik, hogy Jézus egy napon visszajön, de 
ezt igen sokféleképpen képzelik el. 

Egyesek szerint egy napon csendben, titokban 
elragadja a jókat a Földről. Senki sem fog tudni róla, 
míg észre nem veszik, hogy eltűntek. A Biblia szerint 
viszont, amikor Jézus magával viszi világunkból a jókat, 
az egy nagyon hangos esemény lesz. Egyáltalán nem 
halkan és titokban történik. 1Thessz 4:16-17

Sátán azzal is megtéveszti majd az embereket, hogy 
a világ különböző pontjain Jézus képében jelenik meg 
és csodákat művel. Úgy fog beszélni, mint Jézus, és any-
nyira fog hasonlítani Rá, hogy a legtöbben elhiszik, hogy 
ő az. 2Kor 11:14; Mt 24:23

Jézus a mennybe ment, amikor elhagyta ezt a világot, 
és onnan is fog visszajönni. De lába nem érinti a föl-
det, hanem mi megyünk fel, és a levegőben találkozunk 
Vele. 1Thessz 4:16-17

Abból is tudhatjuk majd, hogy Sátán nem Jézus, 
hogy a világ több részén is megjelenik. Abban nem 
tudja Jézust utánozni, hogy a levegőben jön el. Azt is 
állítja majd, hogy ő tette át a szombatot vasárnapra. 

Jézust szerető emberek ezrei haltak már meg. A Bib-
lia szerint, amikor visszajön, Jézus feltámasztja és ma-
gával viszi őket a mennybe. 1Thessz 4:16-17 Ebből is 46



tudhatjuk, hogy a halottak, akik Jézust szerették, még 
nincsenek ott vele a mennyben.

ELMÉLKEDÉSRE: Nagy kísértés lesz Sátánra 
figyelni és rá hallgatni, amikor majd Jézusnak 

adja ki magát? Biztonságos lesz vajon hinni neki?

CSÜTÖRTÖK

5
Rettenetes dolgok 
történnek a világban? 
Egyre több szörnyű-

séget hallunk szinte min-
den nap? Gyakran úgy tű-
nik, hogy az egész világ da-
rabokra hullik?

Közvetlenül Jézus eljöve-
tele előtt azokat fogják okol-
ni a szörnyűségekért, akik 
Neki engedelmeskednek. 
Vajon miért? 

Azért, mert megtartják azt a parancsolatot, amit Sá-
tán a legjobban gyűlöl. Azt, amelyik így szól: „Megem-
lékezzél a szombatnapról, hogy megszenteljed azt!”

Az emberek azt fogják hinni, hogy Isten helyezte át 
a szombatot va sár napra, 
és haragszik, amiért a 
szombatünneplők nem 
vasárnap dicsőítik Őt. 
Azt hiszik majd, hogy 
a világ ismét békében él-
hetne, ha megszabadul-
nak a szombat megtar-
tóitól. Törvénybe iktat-
ják, hogy mindenkinek 
a vasárnapot kell Isten 
szent napjaként megtar-
tania. Törvényt hoznak, 
hogy aki nem tartja meg 
ezt a rendelkezést, annak 
meg kell halnia.

Féljünk majd, amikor 
ez az idő elérkezik? Ne, 
mert Isten olyan ígéretet 
adott nekünk, amit soha 
ne feledjünk! Tanuljuk is 
meg kívülről a 91. zsol-
tárt! 

ELMÉLKEDÉSRE: Örülsz, hogy Jézus mellett dön-
töttél, és hogy Ő megígérte, megsegít a nyomorúság 

idején?

PÉNTEK

6
Olvassuk el a Mt 24:6-7 igeverseket! Nem pon-
tosan ez történik napjainkban? Szinte hetente 
hallunk tornádókról, földrengésekről, tűzvészek-

ről, éhínségről, járványokról és háborúkról. Szörnyű 
dolgokat művelnek egymással 
az emberek. Ugyanakkor va-
lami csodálatos dolog is folya-
matban van. A Jézusról szóló 
jó hír az egész világon minde-
nütt szól az emberekhez. Jé-
zus azt mondta, hogy akkor 
jön el, amikor ez a munka be-
fejeződik. Mt 24:14.

Jézus eljövetele előtt köz-
vetlenül mindenki látni fogja 
az égbolton a Tízparancsola-
tot tartó kezeket. Isten nem 

változtatta meg a szombat parancsolatát. Akkor az em-
berek másokat fognak majd okolni, amiért félrevezet-
ték őket. Pedig ők voltak azok, akik Évához hasonlóan 
nem Isten szavának hittek. Mit fognak csinálni, amikor 
meglátják Jézust közeledni? Jel 6:15-16

Ám Jézus jövetelének fé-
lelmetes ragyogása elpusz-
títja őket. 2Thessz 2:8, 12

Jézus eljövetele boldog-
ságos idő lesz azoknak, akik 
szeretik Őt és parancsola-
tait megtartották. Hangos 
trombitaszó zeng majd, és 
az Ádám óta Jézust szerető, 
Őbenne bízók milliói tá-
madnak fel és változnak át! 
1Kor 15:51-53

ELMÉLKEDÉSRE: 
Megismerheti min

denki az igazságot a szombat
ról, ha tanulmányozza a Bib
liát és hisz Isten szavának? 
Megtudhatja azt is, hogy az 
ember nem megy a menny  be 
közvetlenül a halála után? 
Tisztában lesz vele, hogy Jé
zus nemsokára visszajön?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Olvassuk el a tanulmányban említett igehelyeket és 
A nagy küzdelem című könyv 40. fejezetét!
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TÖRTÉNET-SAROK

(Ismeretlen szerző. Feldolgozta: Amy Sherrard)

Hogyan vett elégtételt Willie Jackson?

Willie Jackson haragtól kipirult arccal futott be a házba egy délután.  
– Mi a baj? Miért vagy olyan mérges? – kérdezte édesanyja kisfiára pillantva. 

– Azért, mert Jimmy ellopta az üveggolyóimat és 
nem akarja visszaadni! – kiáltotta Willie. – Megyek és 
megbosszulom!

Anya egy pillanatig hallgatott, majd halkan így szólt: 
– Remélem, jól meggondolod a megtorlást, mert 

az ugyanolyan helytelen lenne, mint Jimmy-
től az, hogy ellopta a golyókat. Sokkal jobb 
lenne „parazsat gyűjteni” Jimmy fejére.

Willie szinte azt kívánta, hogy igazá-
ból parazsat tehessen Jimmy fejére. Az az-
tán jó lecke lenne neki! De tudta, mire gon-
dolt Anya.  Ismerte azt a parazsat a Példabeszé-
dek könyvének 25. fejezetéből, a 21-22. ige-
versekből. Arról szól, hogy Jézus fogja meg-
bosszulni azok sérelmeit, akik jóságosak 
az ellenségeikhez. Jimmy rosszat tett, és 
Willie szerette volna visszakapni a go-
lyókat. Egész délután a bosszúállás 
módján törte a fejét. Még este, lefek-
vés előtt is azon járt az esze. 

Édesanyja letérdelt a kisfiú ágya 
mellé és így szólt: 

– Mondjuk el ma este az Úr imáját!
Willie tudta kívülről ezt a csodálatos imádságot, és 

Anya az egyes részek jelentésére is megtanította már. 
Azon az estén azonban mindez nem jutott eszébe. 

– Mi Atyánk, ki vagy a mennyekben, szenteltessék 
meg a te neved; Jöjjön el a te országod; legyen meg a 
te akaratod, mint a mennyben, úgy a földön is. A mi 
mindennapi kenyerünket add meg nékünk ma. És… 
–  és itt Willie hirtelen elhallgatott. A következő sza-
vakra gondolt. 

Anya várt egy kicsit. – Nem akarod folytatni? – kér-
dezte. 

– Képtelen vagyok – felelte Willie. 
– Miért? – kérdezte Anya. – Mert nem bocsátottam 

meg Jimmynek. Ha nem bocsátok meg neki, Jézus 

sem tudja nekem megbocsátani, ha valami rosszat te-
szek. 

Anya tovább várakozott. Tudta, Willlie azt mérle-
geli, hogyan döntsön. A kisfiú végül mély levegőt vett 
és így folytatta: 

– Bocsásd meg a mi vétkeinket, miképpen mi 
is megbocsátunk azoknak, akik ellenünk vét-
keztek.

Az imádság hátralévő része már könnyen 
ment. 

Másnap reggel ébredés után Willie első gon-
dolata az volt, hogyan „gyűjtsön parazsat” 

Jimmy fejére. Jézushoz hasonló mó-
don szeretett volna viselkedni, ezért 

elhatározta, megmondja a fiúnak, 
hogy már nem haragszik rá, és 

megtarthatja a golyókat.
Édesanyja örömmel mo-

solyogva hallgatta végig ter-
vét. Tudta, Willie kísértésbe 

esett, hogy ne Jézushoz, ha-
nem Sátánhoz hasonlóan csele-

kedjen. De a kisfiú helyesen döntött, és Jézus segíteni 
fog neki, hogy a bosszúállás helyett „parazsat gyűjtsön”.

Nem mindig könnyű úgy dönteni, ahogyan Willie 
tette, ugye? Természetünkből adódóan azonnal vissza 
akarunk vágni, ha valaki bánt minket. De mennyivel 
boldogabbak vagyunk, ha engedjük Jézusnak, segítsen 
Neki engedelmeskedni ahelyett, hogy Sátánnak enged-
nénk!
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
4. negyedév/52. – december 24.

A menny és 
a csodálatos 

Új Föld
VASÁRNAP

1
Jézus megígérte, hogy amikor visszajön, magával 
visz minket a mennybe. Jn 14:1-3 Egy pillanat 
alatt oda tudnánk érni? Igen, mégis hét napig 

tart majd az út. Milyen izgalmas!
Gondoljunk csak azokra, akikkel együtt utazunk 

majd! Ádám is ott lesz. Hogy meglepődik, amikor látja, 

hogy hozzá képest milyen kicsik vagyunk! Mellette kis-
gyermekeknek tűnünk majd. De ne aggódj, a menny-
ben mi is megnövünk, pont olyan magasra, amilyenre 
Jézus eredetileg tervezte. 

A világ minden tájáról származó emberekkel együtt 
utazunk majd, mégis tudunk velük beszélgetni, mert 
mindnyájan ugyanazt a nyelvet beszéljük.

Olyan útitársaink is lesznek, akik soha nem hallot-
tak Jézusról, vagy a mennyről. Talán pogányok voltak. 
A Szentlélek azonban mindenki szívéhez szól, és azok 
az emberek hallgattak rá. Talán jóságosan és segítőké-
szen bántak a misszionáriusokkal, vagy más pogányok-
kal, akik veszélyben voltak. Jézus tudja róluk, hogy ha 
megismerték volna Őt, biztosan szerették volna és Neki 
engedelmeskedtek volna. Gondolj csak bele, mennyire 
meglepődnek majd és milyen boldogok lesznek! Az 
őrzőangyaluk bizonyára elmondja nekik, mi történik 
 velük. 

Az izgalmas utazás so-
rán beszélgethetünk majd 
az őrzőangyalunkkal, aki 
születésünk pillanatától 
fogva türelmesen vigyázott 
ránk és mindenben segí-
tett. Milyen csodálatos!

ELMÉLKEDÉS -
RE: Már a gondo

lata is boldoggá tesz, hogy 
elhagyhatod ezt a gonosz vi
lágot, ugye?

HÉTFŐ

2
Miközben mi Jézus-
sal a menny felé uta-
zunk, a Földön ma-

radt emberek mind halot-
tak lesznek. Sátán és an-
gyalai magukra maradnak, 
mert nem lesz senki, 
akit bűnre csábíthatná-

„Ímé Istenünk, akit mi vártunk,  
és aki megtart minket; ez az Úr, 
akit mi vártunk, örüljünk és 
örvendezzünk szabadításában!” 
(Ézsaiás 25:9)
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nak, vagy bánthatnának. Mi pedig már mindörökre 
biztonságban leszünk tőlük.

Sátán és gonosz angyalai mind tudják, hogy a menny 
csodálatos hely. Ők is ott éltek, amíg boldog, hűséges 
angyalok voltak. Ám távozniuk kellett, amikor Isten 
törvényét megsértve zűrzavart keltettek. Jel 12:7-9

A mennybe érkezve mindenütt csodálatos szépsége-
ket látunk majd. Virágokat, selymes fűvel borított lan-
kás dombokat és sokféle fát, melyek levelei arany és 
ezüstfénnyel csillognak a ragyogó fényben. Kellemes, 
lágy fuvallatokat érzünk. A mennyben mindig kellemes 
az időjárás.

A mennyei város neve Új Jeruzsálem. Nagyobb, mint 
világunk bármelyik városa, és Isten trónja is ott talál-
ható. Jel 21:16, 23

A város négyzet alakú, falainak alapja ragyogó drá-
gakövek tizenkét rétegéből áll. A fal négy oldalán há-
rom-három gyöngyből készült díszes kapu van, és az 
utcák alapja arany. Kiknek a nevei állnak a kapukon és 
az alapköveken? Miből készültek a kapuk és az utcák? 
10-21. v.

ELMÉLKEDÉSRE: El tudod egyáltalán képzelni, 
hogy egy ilyen városban élj?

KEDD

3
Mielőtt bemennénk abba a csodálatos városba, 
Jézus saját kezűleg helyez egy koronát minden 
egyes ember fejére. Mindegyik korona ragyogni 

és szikrázni fog. Jel 
2:10/b

Jézus egy hárfát 
is ad nekünk, amin 
azonnal tudunk játsza-
ni. Énekelni is fogunk. 
Az angyalok figye lik 
hálaénekünket, mely-
lyel Jézust a megváltá-
sunkért dicsőítjük.  
Ők nem ismerik ezt  
az éneket, mert soha 
nem voltak bűnös állapotban, mint mi. Ezért nem tud-
ják, hogyan énekeljenek arról, hogy Jézus megváltotta 
őket, ahogyan velünk tette. 

Krisztus akkor kitárja a gyöngykapukat, és beléphe-
tünk a mennyei Jeruzsálembe. Ott meglátjuk az üveg-
tengernek nevezett helyet. Úgy csillog, mint egy hatal-
mas tükör. Emberek állnak rajta, és különleges dicsőítő 
éneket énekelnek. Ők azok, akik mindvégig hűsége-
sek maradtak Jézushoz, még akkor is, amikor ellensé-

geik már az életükre törtek, közvetlenül az eljövetele 
előtt.

A gyönyörűséges Édenkert is ott lesz a városban. 
Ugyanaz a kert, amit Jézus Ádámnak és Évának készí-
tett oly régen, világunk kezdetekor. Az özönvíz előtt Jé-
zus felvitte a mennybe, és azóta ott van. 

Mit gondolsz, mit érez majd Ádám, amikor viszont-
látja azt a kertet? Bizonyára Jézus lába elé borul és meg-
köszöni, hogy megbocsátotta a bűneit és meghalt he-
lyette. Talán mosolyogva ölelik át egymást.

ELMÉLKEDÉSRE: A menny valóságos hely. Nem 
olyan, ahol az emberek naphosszat felhőkön ücsö

rögve hárfát pengetnek.

SZERDA

4
Ha körülnézünk az Édenkertben, észrevesszük, 
hogy a jó és gonosz tudásának fája már nincsen 
ott. Jézus eltávolította onnan. Tudja, hogy soha, 

senki nem fog többé bűnt elkövetni. Addigra úgy meg-
tanultuk a leckét az engedet-
lenségről, hogy soha többé 
nem akarjuk elkövetni. 
Náh 1:9

Az élet fája viszont ott 
lesz az Új Jeruzsálemben. 
Minden hónapban kü-
lönböző finom gyümölcs 
terem rajta. Jézus meg-
mutatta János apostolnak 
egy látomásban. Olvassuk 
el, mit írt róla! Jel 22:1-
2, 14

A házak, amiket Jézus ígért, szintén ott lesznek az Új 
Jeruzsálemben. Elámulsz majd, amikor meglátod a szá-
modra készített otthont. Jézus ismeri az ízlésedet, tudja, 
mi a kedvenc színed, tudja, mi tetszik neked. Tudja, mi 
tesz boldoggá téged, és a legapróbb részletről sem fog 
elfeledkezni. Mindegyik mennyei ház szebb lesz, mint 
világunk leggyönyörűbb otthona.

Tudtad, hogy Jézus ünnepi vacsorát tervez a fogadá-
sunk örömére? Ő maga szolgál nekünk. Még csak el-
képzelni sem tudjuk, milyen finom étellel készül. Az 
ezüst asztal nagyon hosszú lesz, mert emberek milliói 
ülnek le mellé. Milyen csodálatos lesz ott együtt lenni!

ELMÉLKEDÉSRE: Vannak barátaid, akik még 
nem hallottak a mennyről? Meghívod őket, hogy 

ők is ott legyenek veled?

CSÜTÖRTÖK

5
Miután ezer évet eltöltöttünk Jézussal a menny-
ben, visszajövünk vele a Földre. Ide közeledve 
Jézus életre kelti a halott gonoszokat, akik látni 

fogják Őt. Az Olajfák hegyére ereszkedünk le, és ahogy 
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Jézus lába földet ér, az kettéhasad, és több kilométer 
széles területen megtisztul. Zak 14:4

Az Új Jeruzsálem leszáll a mennyből arra a hatalmas, 
megtisztított helyre. Jel 21:2

Miután Jézussal együtt bizton-
ságban leszünk a városban, Sátán 
és angyalai a gonoszokkal együtt 
körülveszik, mert azt hiszik, be-

vehetik. Ám akkor tűz száll 
alá, ami megemészti őket. 

Jel 20:9
Az a tűz mindent 

elpusztít. Úgy hívják, 
hogy a tűznek tava. Jel 

20:15
De mi teljesen védve leszünk tőle. Valahogy úgy, 

ahogy Noé és családja is biztonságban volt az özönvíz 
idején, ami réges-régen az egész földet elborította. Biz-
tonságban leszünk a városban, mialatt a tűz az egész 
földet elborítja és megtisztítja.

Végül Sátán és angyalai, az összes gonosz emberrel 
együtt eltűnnek. Ezt hívja a Biblia a második halálnak, 
ami a gonoszok osztályrésze. Soha többé nem kelnek 
már életre. Ez a mindörökre szóló halál, amitől Jézus 
megmentett bennünket. Jel 21:7-8

ELMÉLKEDÉSRE: Sebhely egyes egyedül Jézus 
kezén, lábán és oldalán fog látszani. Mindörökre 

emlékeztetni fognak minket irántunk való csodálatos, lenyű-
göző szeretetére.

PÉNTEK

6
Képzeljük csak el, hogy 
hallgathatjuk Jézust és 
figyelhetjük, hogyan 

teremti újjá világunkat! Ez út tal 
tökéletes testű, lelkű és elméjű 
emberek milliói figyelik, 
olyanok, mint Ádám és 
Éva volt a teremtéskor. 
Soha senki nem lesz 
beteg vagy szomorú, 
senki sem fog félni, 
megöregedni vagy meg-
halni. 

Nem lesznek kártevő rovarok, melyek tönkreteszik 
a  kertünket. Nem lesz gaz, tövis vagy mérges növény. 
Ó, milyen nagyon különbözik ez mostani világunktól! 

Te milyen otthont és kertet szeretnél az új Földön? 
Szeretsz utazni? Szeretnél repülni? Egy nap majd mind-
ezt megteheted. Gondolj csak mindazokra, akiket meg 
szeretnél látogatni, 
és beszélgetni ve-
lük! Beszélgethe-
tünk majd Ádám-
mal és Noéval, 
Mózessel és Dávid-
dal és még sokak-
kal. S ami a legjobb, 
Jézus sal is beszélgethe-
tünk. Megköszönjük Neki, hogy annyira szeret bennün-
ket, hogy meghalt értünk. 

A mennyben is meg fogjuk tartani a szombatot? 
Igen! A szombat lesz a hét legjobb napja. Mindnyájan 
összegyűlünk majd, mint egy hatalmas, boldog család. 
Ézsa 66:22-23

ELMÉLKEDÉSRE: Mondd el, mit szeretnél a 
mennyben és az új földön csinálni! Kivel szeret

nél találkozni és beszélgetni? Mit szeretnél Jézustól meg
kérdezni?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Olvassuk el a tanulmányban említett ige helyeket, 
A nagy küzdelem című könyv 662–678. oldalait, 
A megváltás története című könyv 62. és 67. fejezetét, 
valamint a Tapasztalatok és látomások című könyv 
16–17. oldalait!
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TÖRTÉNET-SAROK

(Írta: Amy Sherrard)

Két kislány és az aranyszabály

Anya könnyes szemmel tette le a levelet, amit éppen elolvasott. Két kicsi  
lánya már türelmetlenül várta, miről szól. Biztosan csak jó hírek lehetnek 
benne.

– Mit írt Kathy anyukája? – kérdezte Dena. – Ugye 
Kathy teljesen meggyógyult? Miért sírsz Anya?

Anya habozott. A missziós telepen mindenki egy szív-
vel azért imádkozott, hogy Jézus gyógyítsa meg az ötéves 
kis Kathy minden baját. A szörnyű betegség miatt, ami 
a  kislányt megtámadta, édes-
anyja amilyen hamar csak tud-
ta, visszavitte Amerikába. 

A betegséget gyermekbé-
nulásnak hívják. Világszerte 
sok kisgyermek halt bele, vagy 
maradt egész életére nyomo-
rék miatta. Itt az ő telepükön 
egy kedves fiatal orvos is el-
kapta és belehalt. 

– Kathy állapota javul – mondta Anya lassan –, de 
(této vá zott, mielőtt folytatta volna) valószínűleg egész 
életére nyomorék marad. Az egyik lába annyira gyen-
ge, hogy állandóan egy nehéz fémkeretet kell majd visel-
nie rajta. Soha nem tud már újra futni, vagy úgy játszani, 
ahogyan kis barátai.

Dena és kishúga, Sherry, egymásra néztek. Arcuk nagy 
csalódást tükrözött. Minden nap imádkoztak Kathy gyó-
gyulásáért, és biztosak voltak benne, hogy Jézus meghall-
gatja őket. 

– Anya, annyit imádkoztunk Kathyért, miért nem gyó-
gyítja meg őt Jézus? Miért nem tudja megtenni? – kér-
dezte Dena. 

Anyukájuk elmagyarázta, hogy Jézus bármit meg tud 
tenni. Számára semmi sem nehéz, de mivel Ő mindig 
tudja, mi a legjobb, bízhatunk Benne, bármi történjen is 
velünk ezen a világon. Emlékeztette a lányokat, hogy egy 
napon majd új testet kap és örökké fog élni mindenki, 
aki szerette Jézust és bízott segítségében. Anya elgondol-
kodva folytatta: 

– Kathy volt az egyik legmozgékonyabb kisgyerek az 
egész telepen – mondta és szomorúan ingatta a fejét. 

Dena és Sherry bólintott. 
– Mindenkinél gyorsabban tudott futni – emlékezett 

Dena. 

– És úgy mászott fára, mint egy kismajom – tette 
hozzá Sherry. 

– Ha visszajön, még a járás is nehéz lesz neki – mond-
ta kislányainak Anya. – Mit gondoltok, hogy érzi majd 
magát, amikor a többi gyerek szaladgál és játszik, ő pe-

dig nem teheti ugyanazt? Ti 
hogyan éreznétek magatokat 
a helyében?

Dena és Sherry még aznap 
este újra beszélgetett Anyával. 

– Anya, fogadalmat tettünk  
– mondta nagyon ünnepélye sen 
Dena, és Sherry is bólintott. – 
Soha, de soha nem fogunk el-
szaladni és magára hagyni Ka-

thyt, amikor a többiek játszani sietnek. Ők sem akarnak 
majd elfeledkezni róla, de tudjuk, hogy legtöbbször még-
is el fognak. De mi nem.

Anya szeme ismét könnybe lábadt, ahogy két kislá-
nyát magához ölelte, ám most a boldogságtól. Tudta, 
hogy Dena és Sherry őszintén szereti Kathyt, és soha nem 
fognak ígéretükről megfeledkezni. És úgy is lett.

Amikor a telepen élő sok-sok kisgyerek egyike így szól: 
„Gyerünk fogócskázni, vagy bújócskázzunk!” láthattad 
volna Kathyt bátran utánuk sántikálni, Denával az egyik 
oldalán és Sherryvel a másikon. Mind a hárman moso-
lyogtak és sokat nevetgéltek együtt. 

Gondolod, hogy az angyalok is mosolyogtak?

Megjegyzés: A következő szombat megfelelő alkalom, 
hogy a gyerekekkel átismételjük a negyedévi leckék  

főbb gondolatait.
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1. „Kérjetek és adatik néktek; keressetek és találtok; zörgessetek és meg-

nyittatik néktek.” (Máté 7:7)

2. „Békességet hagyok néktek; az én békességemet adom néktek… 
Ne nyugtalankodjék a ti szívetek, se ne féljen!” (János 14:27)

3. „Higgy az Úr Jézus Krisztusban, és idvezülsz mind te, mind a te házad 
népe!” (Apostolok cselekedetei 16:31)

4. „Kik bevevék az igét teljes készséggel, naponként tudakozva az írásokat, 
ha úgy vannak-é ezek.” (Apostolok cselekedetei 17:11)

5. „Amik csak igazak, amik csak tisztességesek… ezekről gondolkodjatok.” 
(Filippi 4:8)

6. „Az Urat, a te Istenedet imádd, és csak néki szolgálj.” (Máté 4:10)

7. „Isten a mi oltalmunk és erős sé günk! Igen bizonyos segítség a nyomo-
rúságban.” (Zsoltár 46:2)

8. „Ímé itt a kellemetes idő, ímé itt az üdvösség napja.” (2Korinthus 6:2)

9. „Segítségül hív engem, ezért meghallgatom őt; vele vagyok háborúsá-
gában: megmentem és megdicsőítem őt.” (Zsoltár 91:15)

10. „Mert ha megbocsátjátok az embereknek az ő vétkeiket, megbocsát 
néktek is a ti mennyei Atyátok.” (Máté 6:14)

11. „Mert minden cselekedetet az Isten ítéletre előhoz, minden titkos 
dologgal, akár jó, akár gonosz legyen az.” (Prédikátor 12:16)

12. „És ha majd elmegyek és helyet készítek néktek, ismét eljövök és 
magamhoz veszlek titeket; hogy ahol én vagyok, ti is ott legyetek.” 
(János 14:3)

13. „Ímé Istenünk, akit mi vártunk, és aki megtart minket; ez az Úr, akit mi 
vártunk, örüljünk és örvendezzünk szabadításában!” (Ézsaiás 25:9)

Hetednapi 
Adventista 

egyház

ISBN 978-606-087-245-0

9    7 8 6 0 6 0   8 7 2 4 5 0

58782




